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Johdanto – Tobias Baudin  
Ilmastokriisi vaatii meitä toteuttamaan yhteiskunnissamme nopean, tehok-
kaan ja kansalaiset huomioivan siirtymän. Olen vakuuttunut siitä, että 
pohjoismaisella työväenliikkeellä on riittävät eväät siirtyä sanoista tekoihin. 
Suomessa, Ruotsissa, Norjassa ja Tanskassa hallitusta johtaa sosiaalidemo-
kraattinen pääministeri. Se on voimaannuttava tieto meille kaikille, sillä 
uskomme vahvaan hyvinvointiin, järkeviin investointeihin ja aktiiviseen 
työmarkkina- ja osaamispolitiikkaan, joiden ansiosta ilmastosiirtymä suo 
tavalliselle kansalle mahdollisuuden hyvään ja kestävään elämään. 

Olemme syystäkin ylpeitä jo toteutetuista toimenpiteistä, mutta 
emme saa tyytyä niihin. Tämänvuotinen SAMAK-raportti nostaa 
keskiöön ilmastosiirtymässä reiluin ehdoin luotavat uudet työpaikat, 
mutta myös osaamisinvestointien tarpeen. Lisäinvestoinnit osaamiseen 
ja osaamistason kohentamiseen parantavat sekä palkansaajien turvaa että 
tekniikan, teollisuuden ja kestävyysalan toimijoiden edellytyksiä hakeutua 
Pohjoismaihin. Vastaamme niillä nykypäivän haasteisiin. 

Pohjoismainen malli on ollut Pohjoismaiden vahvuus jo vuosikym-
meniä. Nyt on aika ottaa seuraava askel nykyisten ja tulevien haasteiden 
selättämisessä ja nähdä osaaminen yhä tärkeämpänä osana pohjoismaista 
mallia. Meidän on hyödynnettävä halua investoida Pohjoismaihin – ja 
kehitettävä hyvin koulutetun työvoiman, lujan sosiaalisen turvaverkon ja 
vakaiden työmarkkinoiden tarjoamaa kilpailuetua.

Aiempi vallalla ollut liberaali idea markkinoiden kyvystä ratkaista 
poliittisia ongelmia on tullut tiensä päähän. Ruotsin entinen pääministeri 
(2006–2015), maltillista kansanpuoluetta edustava Fredrik Reinfeldt 
sanoi vain muutama vuosi sitten, että Ruotsin teollisuus on ”basically 
gone”. Lausunto osui pahasti harhaan. Kestävä teollisuus on tänä päivänä 
kasvussa, ja pohjoismainen malli tuottaa tulosta.

Poliittinen päiväjärjestys näytti erilaiselta päätettäessä tämän raportin 
linjasta. Venäjän hyökkäys Ukrainaan on muuttanut maailmantilannetta 
ja sysännyt Euroopan sen vakavimpaan turvallisuuspoliittiseen kriisiin 
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sitten toisen maailmansodan. Syntyneessä tilanteessa on selvää, ettemme 
voi jäädä venäläisen öljyn ja kaasun varaan ja että meidän on pidettävä 
kiinni sosiaalidemokraattien ja ay-liikkeen pohjoismaisesta yhteistyöstä. 

Tartumme uusiin haasteisiin ja jännitämme jousen pandemian opit 
tuoreessa muistissa. Olemme vakuuttuneita siitä, että ilmastosiirtymä 
tarjoaa yhteiskunnillemme mahdollisuuden uuteen alkuun ja työllisyys-
asteen parantamiseen. Pohjoismaiden edellytykset ja tarpeet poikkeavat 
toisistaan – mutta erojen ansioista voimme myös oppia toisiltamme ja 
kannustaa toinen toistamme. Maidemme ja SAMAKin jäsenjärjestöjen 
välistä yhteistyötä tulee lujittaa ja kehittää. 

Mukavia lukuhetkiä! 

Tobias Baudin
puoluesihteeri, Socialdemokraterna 
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Tulevaisuuden työmarkkinat il-
mastosiirtymän valossa   
Ilmastokriisi on tosiasia, ja aika sen ratkaisemiseen on käymässä vähiin. 
Sosiaalidemokraatteina emme väistele vaikeita kysymyksiä. Fossiilisten 
päästöjen vähentämistavoitteet ovat ratkaisevan tärkeitä oikeudenmukaisen 
siirtymän kannalta. Meidän on toteutettava siirtymä sosiaalisesti, taloudelli-
sesti ja ilmastollisesti kestävällä tavalla ja YK:n Agenda 2030:ssa ilmaistujen 
kestävän kehityksen tavoitteiden mukaisesti. 

Voimme jo nyt todeta vihreän siirtymän merkitsevän Pohjoismaissa 
uusia työtilaisuuksia useilla eri alueilla. Vihreän siirtymän arvioidaan 
synnyttävän pelkästään Tanskassa vähintään 200 000 työpaikkaa 
vuoteen 2030 mennessä. Siirtymässä tarvitaan aktiivista valtiota, jolla on 
rohkeutta investoida ja kantaa vastuuta koko yhteiskunnasta. Ruotsin 
sosiaalidemokraattinen hallitus on koonnut työmarkkinaosapuolten 
aloitteesta uuden siirtymäpaketin, joka merkitsee yhdentoista miljardin 
kruunun vuotuisia investointeja. Siirtymäpaketti on kolmiosainen. 
Ensinnäkin siihen kuuluu julkinen siirtymäopintotuki, jolla vahvistetaan 
palkansaajien asemaa tulevaisuuden työmarkkinoilla. Paketti sisältää myös 
työsuhteen päättymisvaiheeseen tarkoitetun perussiirtymätuen, ja lisäksi 
työoikeuteen tehdään muutoksia, mikä lisää yritysten joustavuutta ja 
parantaa palkansaajien turvaa.  

Julkinen siirtymäopintotuki ei tarkoita sitä, että vastuu palkansaajien 
osaamisen kehittämisestä siirtyisi työnantajilta valtiolle, vaan investoin-
neilla kannustetaan työntekijöitä lujittamaan asemaansa muuttuvilla 
työmarkkinoilla. Esimerkiksi teollisuudessa tämä voi tarkoittaa kouluttau-
tumista automaatio-operaattoriksi, joita tarvitaan uusissa akkutehtaissa.

Myös Norjassa ay-liikkeen vaatimukset ovat johtaneet konkreettisiin 
poliittisiin muutoksiin niin sanotun Norjan mallin puitteissa. Noin 
200 kuntaa ja useat Norjan alueet soveltavat nykyään vaatimusta, jonka 
mukaan julkisen sektorin tulee mahdollisimman pitkälti pyrkiä varmis-
tamaan, että sen yhteistyökumppanit toimivat rehellisesti. Vaatimuksilla 
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haluttiin alun perin turvata sosiaalinen kestävyys, mutta ne ovat vähintään 
yhtä tärkeitä ilmaston kestävyydelle. 

Sekä alalla jo työskentelevien että omasta halustaan tai pakon 
edessä alaa vaihtavien työntekijöiden on voitava valita jokin siirtymässä 
syntyvistä uusista työpaikoista. Esimerkkinä tästä voimme mainita 
Suomen SAK:n yhteistyön Työväen Sivistysliitto TSL:n ja Googlen 
kanssa. Google lahjoittaa 220 000 euroa SkillPlus-ohjelmaan, joka 
tarjoaa ihmisille digitaito-opetusta uuden tekniikan edellyttäessä heiltä 
uusia taitoja työmarkkinoilla. Tarkoituksena on kouluttaa tuhat ihmistä 
kahden vuoden aikana, ja koulutus on maksuton sekä työntekijälle että 
työnantajalle. Resurssien ja koulutuksen tarjoaminen työmarkkinoiden 
ulkopuolella oleville on sekä yksilön että yhteiskunnan etu. 

Veturina eurooppalainen yhteistyö 
EU-tason ilmastoyhteistyö vaatii kaikkia jäsenmaita nopeuttamaan vihreää 
siirtymää. EU on asettanut Euroopan vihreän kehityksen ohjelmassaan 
sitovat tavoitteet ilmastoneutraaliudesta vuoteen 2050 mennessä. Tämä 
edellyttää kasvihuonekaasupäästöjen voimakasta vähentämistä tulevina 
vuosikymmeninä. Pyrkiessään ilmastoneutraaliuteen EU:n jäsenmaat ovat 
korottaneet ilmastotavoitteitaan ja sitoutuneet vähentämään päästöjään 
vähintään 55 prosenttia vuoteen 2030 mennessä.

Vihreän kehityksen ohjelman puitteissa tehtävien investointien 
odotetaan edistävän uusien työpaikkojen syntyä ja talouskasvua ja 
vähentävän Euroopan riippuvuutta tuontienergiasta. Venäjän Ukrainassa 
käymä sota on nostattanut ennen näkemättömän keskustelun keinoista 
vähentää Euroopan riippuvuutta venäläisestä öljystä ja kaasusta.

Tässä raportissa esitellään lähemmin neljä edelläkävijäaluetta fossii-
listen päästöjen ja fossiilisten polttoaineiden tuonnin vähentämisessä: 
biotalous, fossiiliton terästuotanto, akkutuotanto sekä investoinnit 
tuulivoimaan ja vetyyn. Voidakseen säilyttää asemansa alueena, jonka 
kilpailuetuna on osaaminen, Pohjoismaiden on väistämättä tehtävä 
lähivuosina mittavia investointeja. 
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Pohjoismainen malli 

Pohjoismainen malli on työväenliikkeen vastaus siihen, miten yhteiskunta 
tulee järjestää. Malli rakentuu vastuullisen talouspolitiikan, hyvinvoinnin 
ja vahvojen työmarkkinaosapuolten yhdistelmälle. Nämä kolme pilaria 
toimivat keskinäisessä vuorovaikutuksessa ja toisistaan riippuvaisina. Tämä 
malli poikkeaa monin tavoin muista yhteiskunnan järjestämisen tavoista 
niin Euroopassa kuin muuallakin. 

Ilmastosiirtymän on tapahduttava nopeasti ja tehokkaasti, joten mallia 
on vahvistettava tärkeällä ulottuvuudella: osaamisella. Suuret siirtymä-
mahdollisuudet voidaan hukata ilman aktiivista työmarkkinapolitiikkaa, 
osaamisen kehittämistä ja mittavia panostuksia ammattikoulutukseen. 
Osaamiseen on pakko investoida nykyisten työpaikkojen, syntyvien 
työpaikkojen ja ilmastokriisissä tarvittavien työpaikkojen takia. 

Osaamisinvestoinnit myös parantavat Pohjoismaiden mahdollisuuksia 
ottaa kansainvälisen ilmastosiirtymän johtoasema. Sen vuoksi osaamisen 
täytyy näkyä aiempaa selkeämmin kaikissa kolmessa peruspilarissa. Nopea 
siirtymä ei saa tapahtua palkansaajien turvallisuuden ja kunnollisen 
palkkakehityksen kustannuksella. Työelämärikollisuuden ja puutteellisten 
hankintamenettelyjen riskiä on pienennettävä työmarkkinaosapuolten ja 
vastuuviranomaisten tiiviillä yhteistyöllä. Osaamisinvestoinnit ovat tehokas 
tapa välttää kielteisiä palkka- ja työehtopaineita. 

Raportin kymmenkohtainen sanoma

 1  Vahvistetaan Pohjoismaista mallia keskittymällä aiempaa selkeämmin 
osaamiseen. 

 2  Pyritään selviytymään ilmastosiirtymästä investoimalla toisen asteen 
ja korkea-asteen ammattikoulutukseen, siirtymäohjelmiin ja elinikäi-
seen oppimiseen.

 3  Lisätään osaamispolitiikan koordinointia työmarkkinaosapuolten ja 
julkisten viranomaisten kesken. 
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 4  Kehitetään sopimuksia, jotka edistävät osaamista ja vihreää siirtymää.  

 5  Helpotetaan osaamisen kehittämistä työpaikalla esimerkiksi alakoh-
taisten ohjelmien avulla. 

 6  Laaditaan pitkän aikavälin suunnitelma ja rahoitus elinikäiselle 
oppimiselle. 

 7  Priorisoidaan matalan koulutuksen saaneiden ja vailla ammattitut-
kintoa olevien koulutusta. 

 8  Helpotetaan osaamisen mukauttamista työelämän kasvaviin ja 
muuttuviin tarpeisiin.

 9  Lisätään jatkuvien kokoaikaisten työsuhteiden määrää ja edistetään 
turvallista työelämää koulutuksella ja osaamisen kehittämisellä. 

 10  Käynnistetään tutkimus oppimisesta ja osaamisen kehittämisestä 
työelämän eri osa-alueilla. 

Talouden  
ohjaus

Hallittu julkinen talous, 
riittävä verotus, avoin 
kauppa ja hyvä työlli

syysaste

Hyvinvointi - 
valtio

Valtion ja kuntien  
takaama koulutus ja ter

veydenhoito, toimiva  
sosiaaliturva ja eläkkeet,  

työttömien  
tukeminen

Järjestäytynyt 
työelämä

Pysyvät ja kehittyvät  
työpaikat, vahvat ja 

vastuulliset työmarkki
najärjestöt ja koord
inoitu palkanmuo

dostus

Lähde: Jon Erik Dølvik (2013): Grundpelarna i den nordiska modellen. NordMod Delrapport 1.

Osaaminen Osaaminen

Osaaminen

Yhteistyö

Pohjoismaisen mallin kolme peruspilaria
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Pohjoismaat 2030  
– Haasteita ja mahdollisuuksia  

Pariisissa solmittiin vuonna 2015 historiallinen sopimus maailman 
johtajien päästyä yhteisymmärrykseen siitä, että maapallon keskilämpö-
tilan kohoaminen on pidettävä alle kahdessa asteessa ja mieluiten puo-
lessatoista asteessa. Sopimus oli lähtölaukaus alueellisille ja kansallisille 
aloitteille eri puolilla maailmaa. Neljä vuotta myöhemmin, vuonna 2019, 
Pohjoismaiden pääministerit hyväksyivät vision, jonka mukaan Pohjolasta 
tulee maailman kestävin ja integroitunein alue vuoteen 2030 mennessä. 

Kunnianhimoisista tavoitteista huolimatta elää huoli pohjoismaisen 
mallin kyvystä selviytyä haasteista. Tutkimussäätiö Fafo julkaisi vuonna 
2015 Pohjoismaista mallia käsittelevän raportin Den nordiske modellen mot 
2030 (Jon Erik Dølvik 2015), jonka se oli laatinut SAMAKin toimeksian-
nosta. Siinä esitetään tiivistetysti joitain haasteita ja mahdollisuuksia, joita 
pohjoismainen malli kohtaa seuraavien 15 vuoden aikana. Raportissa muun 
muassa todetaan, että tulevaisuuden työmarkkinoita ja yhteiskuntia tulevat 
leimaamaan kasvava globalisaatio, ikääntyvä väestö, kaupungistumisen 
eteneminen ja suurena jatkuva maahanmuutto. Ja tästä seuraa ”kehitys, jossa 
työvoiman osuus suhteessa ikääntyneisiin supistuu, kasvanut maahanmuut-
to tarjoaa epärehellisille työnantajille entistä paremmat mahdollisuudet 
kilpailla työehtosopimuksissa määriteltyä alhaisemmilla palkoilla ja jossa 
kansainvälisen kilpailun yrityksille aiheuttama kustannuspaine, työttömyys 
ja tuloerot horjuttavat työmarkkinaosapuolten välistä tasapainoa.”

Mikä on Pohjoismaiden tilanne, jos tarkastellaan seitsemän 
vuotta sitten nimettyjä haasteita? 

Väestönkehitys: Väestömme ikääntyy, mutta suhteellisen korkean 
syntyvyyden ja maahanmuuton ansiosta Pohjoismaiden väestöpyramidi 
näyttää paremmalta kuin useimmissa muissa Euroopan maissa1. Menes-
tystekijöitä ovat lasten päivähoito ja naisten mahdollisuus ansiotyöhön. 

1.    Väestö: https://www.norden.org/fi/information/vaesto . [Haettu 25.2.2022.]

https://www.norden.org/fi/information/vaesto%2025.2.2022
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Myös koulutustarjonta, etenkin mahdollisuus asianmukaiseen ammattikou-
lutukseen, on edellytys sille, että useammat uudet maahanmuuttajat voivat 
osallistua työelämään. Toimeentuloa tarvitsevien kansalaisten määrä kasvaa 
lähivuosina. Pohjoismaiden on tärkeää parantaa työllisyysastetta, kohentaa 
osaamistasoa ja osallistaa ryhmät, joiden on vaikea kiinnittyä työmarkkinoil-
le. Koska ikääntyneen väestön osuus on vielä suurempi muualla Euroopassa, 
Pohjoismaat joutuvat kilpailemaan muista maista tulevasta työvoimasta.

Järjestäytymisaste: Vihreässä siirtymässä syntyvien työpaikkojen on ol-
tava kunnollisia ja niissä on noudatettava reiluja työehtoja, ja siksi liittojen 
on jalkauduttava työpaikoille. Kehitys kulkee kuitenkin väärään suuntaan. 
Raportissa Facklig höst i Europa (Arena Idé, Anna Danielsson Öberg ja 
Tommy Öberg 2020) todetaan järjestäytymisasteen laskevan Ruotsissa. 
Raportissa sanotaan, että ”mikäli suuntaus jatkuu samanlaisena kuin 
kolmena edellisvuotena, toimihenkilöiden järjestäytymisaste on laskenut 
67 prosenttiin ja työntekijöiden 54 prosenttiin vuonna 2029.” Järjestäy-
tymisaste on laskussa myös muissa Pohjoismaissa. Se herättää kysymyksiä 
liittojen näkyvyydestä, jäsenten aktivoimisesta ja järjestäytymisasteesta.

Lisääntyvä maahanmuutto: Maahanmuutto on kasvanut viime 
vuosina kaikissa Pohjoismaissa. Ulkomailla syntyneiden osuus väestöstä 
kasvoi vuosien 2015 ja 2021 välillä Suomessa 22 prosenttia (viidestä 
prosentista kahdeksaan prosenttiin koko väestöstä) ja Ruotsissa 16 pro-
senttia. Tanskan vastaava luku on 14 prosenttia ja Norjan 11 prosenttia2. 
Kotouttaminen ja työntekomahdollisuuden tarjoaminen kaikille uusille 
pohjoismaalaisille on yhteinen tehtävämme, etenkin kun eriytyminen luo 
kasvualustan rikollisuudelle ja syventää kuiluja. Maamme ovat valinneet 
osittain erilaiset keinot maahanmuuttopolitiikassaan, mutta yhteisenä 
haasteena on silti useampien uusien maahanmuuttajien, etenkin naisten, 
saaminen mukaan työelämään. 

2.     Effects of the COVID-19 pandemic on the labour market integration of immigrants in the 
Nordic countries https://pub.norden.org/nord2021-050/#79392. [Haettu 26.2.2022.]
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Kaupungistuminen: Taajamissa asuvan väestön osuus on kasvanut 
edelleen viime vuosina, olkoonkin että hitaasti. Ruotsissa ja Tanskassa 
noin 88 prosenttia väestöstä asuu taajama-alueilla. Suomessa ja Norjassa 
vastaava luku on 85 prosenttia. Osa palkansaajista voi tehdä työtä koko-
naan tai osittain kotoa käsin, minkä ennakoidaan jarruttavan kehitystä ja 
jopa kasvattavan maaseudun asukaslukua. Oletuksen tueksi ei kuitenkaan 
ole vielä numerotietoa. Kansainvälisittäin hyvät digitaidot ja suhteellisen 
yleiset laajakaistayhteydet ovat auttaneet selviytymään koulunkäynnistä 
ja työnteosta pandemian aikana. Samalla on noussut esiin kaupungin ja 
maaseudun välinen digitaalinen eriarvoisuus.

Globalisaatio ja kasvava kansainvälinen kilpailu: Kasvavan 
globalisaation sijaan vallalle on alkanut päästä aiempaa protektionistisem-
pi ja kansallisempi näkemys kysynnästä ja tarjonnasta. 

Yhä useammat pitävät vaarallisena sitä, ettei tärkeitä komponentteja 
ja kriittisiä raaka-aineita tuoteta omassa maassa. Nykyinen energiakriisi, 
raaka-ainepula ja kapasiteettipula ovat johtaneet huomattavaan inflaa-
tioon. Euroopan mantereella syttynyt sota ja Venäjän hylkiövaltioasema 
tulevat vaikuttamaan kielteisesti globaaliin kauppaan ja vahvistamaan jo 
käynnistynyttä globalisaation vastaista suuntausta. 

Ilmasto: YK on asettanut vuoden 2030 kestävän kehityksen tavoitteiden 
saavuttamisen takarajaksi. Pohjoismaat ovat päässeet pitkälle sosiaalisten 
tavoitteiden saavuttamisessa3. Mutta emme ole vielä lähestulkoonkaan 
saavuttaneet tavoitteita, jotka koskevat kestävää kulutusta ja tuotantoa, 
ilmastonmuutoksen torjuntaa ja luontokadon pysäyttämistä. Eurooppa ja 
Pohjoismaat ovat päättäneet vastata pandemian aiheuttamaan talouskrii-
siin investoinneilla, ja investointien tulee olla vihreitä. Rajusti kohonneet 
energian ja polttoaineiden hinnat osoittavat selvääkin selvemmin, ettei 
siirtymä voi olla pelkästään yksilön harteilla.

 

3.    Norden och Agenda 2030 https://pub.norden.org/nord2021-035/ [Haettu 27.2.2022.]

https://pub.norden.org/nord2021-035/
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Kestävän Pohjolan neljä tärkeää 
aluetta

Pohjoismaiden työväenliikkeen suhtautuminen vihreän siirtymän tarjoa-
miin mahdollisuuksiin on lähtökohtaisesti myönteinen. Pohjoismaiden 
talous on maailman yhdenneksitoista suurin, olemme kestävän kehityksen 
kärjessä, väestömme on maailman koulutetuimpien ja digiosaavimpien 
joukossa, ja sosiaaliturvajärjestelmämme edistävät yhdenvertaista siirtymää. 
Työntekijöillä on usein omassa ammatissaan vaadittavat taidot, mutta ei 
muuttuneiden työtehtävien edellyttämää, usein digitaalista osaamista.

Olemme valinneet neljä tyypillistä esimerkkiä alueista, jotka ovat hiili-
dioksidipäästöjen vähentämisen edelläkävijöitä ja jotka samalla luovat uusia 
työpaikkoja teollisuussektorille, joka monien mielestä on jo nähnyt parhaat 
päivänsä. Esimerkkeinämme ovat Suomen biotalous, Ruotsin fossiiliton 
terästuotanto, Tanskan tuulivoima ja vety sekä Norjan akkutuotanto ja 
sähköistäminen. 

Suomen biotalous ja sen vaikutukset työllisyyteen ja 
osaamistarpeisiin

Ilmastonmuutoksen vuoksi menetelmiä muutetaan ja mukautetaan ja 
työpaikkoja kehitetään eri puolilla maailmaa. Näin myös Suomessa, jossa 
biotalous on kasvanut voimakkaasti. Vuonna 2014 julkaistussa kansallisessa 
biotalousstrategiassa4 arvioidaan biotalouden osuuden Suomen taloudesta 
olevan yli 16 prosenttia ja alan työntekijöiden määrän yli 300 000 henkeä. 
Metsäsektori on Suomen tärkein biotalouselinkeino; vuonna 2019 sen osuus 
biotalouden kokonaistuotannosta oli 35 prosenttia.5

4.    https://www.biotalous.fi/wp-content/uploads/2015/01/Suomen_biotalousstrategia_2014.pdf
5.    https://www.luke.fi/avoin-tieto/biotalouden-katsaukset/biotalous-lukuina/

https://www.biotalous.fi/wp-content/uploads/2015/01/Suomen_biotalousstrategia_2014.pdf
https://www.luke.fi/avoin-tieto/biotalouden-katsaukset/biotalous-lukuina/
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Biotaloudella tarkoitetaan taloutta, jossa hyödynnetään biologisia luon-
nonvaroja. Biotalouspanostuksilla vähennetään riippuvuutta fossiilisista 
raaka-aineista ja ehkäistään ekosysteemien köyhtymistä. Samalla luoda 
uusia työpaikkoja ja talouskehityksen edellytyksiä. Jatkuvat investoinnit 
koulutukseen ja tutkimukseen ovat yksi biotalouden kasvuedellytyksistä. 
Uudet työpaikat ja ilmastoälykäs yhteiskunta edellyttävät riskirahoitusta 
ja investointeja. 

Biotalous – eroon fossiiliriippuvuudesta    
Metsä ja maa ovat monissa Euroopan maissa päästölähteitä. Suomessa hii-
linielut ovat edelleen yleisiä. Niillä tarkoitetaan hiilivarastoja, jotka sitovat 
itseensä enemmän hiilidioksidia kuin päästävät sitä ihmisen hyödyntäessä 
niitä. Yleisesti ottaen Pohjoismaat ovat koko EU:n metsäisin alue, ja niillä 
on avainasema hiilinielujen säilyttämisessä ja lisäämisessä ja siten ilmake-
hän hiilidioksidipitoisuuden vähentämisessä.

Hiilinielujen lukumäärää voidaan lisätä erilaisin toimenpitein. 
Hakkuiden ja asuntorakentamisen tarpeellisuutta voidaan tutkia 
aluesuunnittelun avulla. Lisäksi elintarviketuotannon ulkopuolella olevat 
pellot ja niityt voidaan metsittää. 

Hiilidioksidin sitomista voidaan myös edistää uusilla viljelymenetel-
millä. Yhtenä haasteena on talous- ja yritysjätteen kierrätyksen tehostami-
nen, niin että jätettä voidaan hyödyntää paremmin bioenergiana. 

Biotalouteen siirtyminen – työllisyyden etu  
Biotalouteen siirtyminen lisää osaamis- ja työllisyystarpeita. Työllisyys- ja 
osaamistarpeiden muutokset vaikuttavat esimerkiksi alkutuotantoon, 
jalostukseen sekä lopputuotteiden markkinoihin ja markkinointiin. Ala-
kohtaisten taitojen ohella biotalouteen siirtyminen edellyttää yleisluon-
toista ja vähemmän eriytynyttä osaamista. 

Uudentyyppisellä raaka-aineosaamisella on avainasema biotalouden 
edistämisessä. Osaamistarve heijastuu esimerkiksi raaka-aineprosessien 
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tutkimus- ja kehitystyöhön ja biotalouden raaka-ainesertifikaatteihin sekä 
uusien metsänhoitomenetelmien soveltamiseen käytännössä. 

Biotalouteen siirtyminen edellyttää sitä, että parannetaan yhteiskun-
nan kykyä sopeutua ilmastonmuutoksen vaikutuksiin metsäsektorilla. 
Ilmastonmuutoksen haittavaikutuksista selviydytään vain vahvalla biota-
loudella ja puuraaka-aineen käytöllä. Kestävä biotalous edellyttää myös 
muunlaisen ympäristöasiantuntemuksen kehittämistä. Tarvitaan esimer-
kiksi osaamista luonnon monimuotoisuudesta ja oman teollisuudenalan 
monimuotoisuuskysymyksistä. Metsätalouden ja biotalouskäytännön 
kehitys muuttuvassa ilmastossa luovat siksi myös uusia osaamistarpeita.

Jotta siirtymä toteutuisi sektorin työntekijöiden kannalta oikeuden-
mukaisesti, on muutoksen työllisyys- ja osaamisvaikutukset kartoitettava 
säännöllisesti. Kansallisissa biotalousstrategioissa on myös nähtävä 
sektorin työntekijät kestävän biotaloussiirtymän avaintekijöinä. Suomi on 
parhaillaan päivittämässä kansallista biotalousstrategiaansa, joten kysymys 
on entistä ajankohtaisempi. Alan työntekijöiden relevantti osaaminen on 
varmistettava esimerkiksi riittävillä uudelleen- ja täydennyskoulutusre-
sursseilla.

Biotalouden pitkäaikaisvaikutukset Suomen työllisyyteen ovat 
käytännössä vielä hämärän peitossa. Vaikka biotalouteen siirrytään yhtä 
nopeammassa tahdissa, työllisyysvaikutukset luultavasti näkyvät kunnolla 
vasta vuodesta 2030 lähtien. Työmarkkinoilla tapahtuvat muutokset ovat 
kasvattaneet Suomen hallituksen ja edelläkävijäyritysten kiinnostusta 
toimia kestävän tulevaisuuden puolesta. Mitä nopeammin Suomi valmis-
tautuu biotaloustulevaisuuteen, sitä suurempi hyöty siitä on työllisyydelle 
ja ympäristölle.

Merituulivoima ja vetyenergian kehitys – Tanskan opit 
Pohjoismaiden sähkön- ja lämmöntuotannon on oltava vihreää. Sen 
vuoksi ilmastolle haitallisten vaihtoehtojen on oltava ympäristöystävällisiä 
vaihtoehtoja kalliimpia. Öljy- ja kaasukattiloiden käytöstä on luovuttava 
nopeaan tahtiin. Tanskan elinkeinoelämä on jo kestävien tekniikoiden 
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kehittämisen kärkijoukossa muun muassa tuulivoiman, kaukolämmön ja 
energiatehokkuuden alueilla. Meneillään oleva siirtymä on välttämätön, 
etenkin jos aiotaan tavoitteen mukaisesti pitää kiinni 70 prosentin 
hiilidioksidipäästövähennyksestä vuoden 1990 tasoon verrattuna.

Tanskassa on tehty seuraavat sopimukset: 
•  Maailman ensimmäisten energiasaarten perustaminen 
•  Aurinko- ja tuulienergian markkinavetoinen laajentaminen 
•  Tulevaisuuden vihreä teknologia – Power-to-X ja hiilidioksidin 

talteenotto 
•  Tuki biokaasulle ja muille uusiutuville kaasuille  

Nämä priorisoinnit saattavat vaikuttaa suotuisasti vihreiden ratkaisujen 
kehittämiseen kaikkialla Pohjoismaissa. 

Maailman ensimmäisen energiasaaren perustaminen on nähtävä 
Tanskan pitkän merituulivoimahistorian valossa. Tanskassa on myös 
joitain maailman johtavia tuulivoimayrityksiä. Maantieteellisesti Tanskan, 
kuten paljolti muunkin Pohjolan, sijainti on ainutlaatuisen otollinen me-
rituulivoiman hyödyntämiseen. Tanskassa ollaan vahvasti sitä mieltä, että 
tuulivoiman lisäämisen uusi aikakausi on alkanut ja että se on yksi kantava 
voima Pohjoismaiden kokonaisinvestoinneissa vihreään siirtymään. 

Tanska aikoo rakentaa vuoteen 2030 mennessä kaksi energiasaarta, 
joiden kapasiteetti on 5 gigawattia. Venäjän hyökättyä Ukrainaan syntyi 
poliittinen yksimielisyys prosessin nopeuttamisesta ja mahdollisista 
panostuksista useampiin energiasaariin. Energiasaaret ovat maailman 
ensimmäiset, ja ne varmistavat Tanskan merituulivoiman kehityksen 
tulevaisuuden.    

Toinen saarista rakennetaan Pohjanmerelle. Vuonna 2030 sen 
kapasiteetti tulee olemaan 3 gigawattia ja myöhemmin 10 gigawattia. 
Pohjanmeren energiasaari rakennetaan vaiheittain energiankulutuksen 
kasvun myötä ja kytketään muiden maiden kauppayhteyksiin. Toinen 
saari perustetaan Bornholmille, ja sen kapasiteetti on 2 gigawattia. 
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Hankkeiden edellytyksenä on kannattavuus. Energiasaarilla halutaan 
varmistaa se, että Tanska voi tulevina vuosina sähköistää yhä useampia 
yhteiskunnan osa-alueita ja että Tanskan kaikki kotitaloudet ja yritykset 
voivat käyttää vihreää sähköä. Energiasaarten tuottamaa sähköä on myös 
voitava viedä naapurimaihin, mikä edistää Euroopan vihreää siirtymää. 

Energialähteet on voitava pitkällä aikavälillä kytkeä tekniikoihin, joilla 
vihreää energiaa pystytään varastoimaan tai esimerkiksi muuntamaan 
vihreäksi polttoaineeksi niin sanotulla Power-to-X-tekniikalla. Hank-
keessa on isona haasteena osaavan työvoiman rekrytointi. Investoinnit 
tekniikkaan eivät siis riitä, vaan tarvitaan myös massiivisia investointeja 
koulutukseen. Ilman oikeanlaisia toimenpiteitä Tanskassa ei riitä pätevää 
ja ammattikoulutettua työvoimaa. Aiempaa useampien nuorten on 
tulevaisuudessa valittava ammattikoulutus – koko vihreä siirtymä on sen 
varassa.  

Aurinkoenergian ja maatuulivoiman laajentaminen markkinave-
toisesti
Maatuulivoimalat ja aurinkokennot ovat markkinoilla nykyisin olevien 
vihreiden tekniikoiden halvimmasta päästä. Teknologianeutraalit tarjous-
kilpailut johtivat Tanskassa vuosina 2018 ja 2019 historiallisen alhaisiin 
tukihintoihin ja osoittivat, että uusiutuvan energian tuotantoa voidaan 
yhä useammin laajentaa ilman tukea. Laajennuksen odotetaan sen vuoksi 
tapahtuvan lähiaikoina markkinoiden ehdoilla. Julkisilla investoinneilla 
pyritään panostusten markkinalähtöisyyteen aina kun mahdollista. 

Julkinen sektori voi toimia uusien tekniikoiden suunnannäyttäjänä, 
mikä on ratkaisevan tärkeää vihreässä siirtymässä, mutta toiminnan käyn-
nissä pitäminen ei välttämättä ole sen tehtävä. On pyrittävä siihen, että 
yritykset seisovat omilla jaloillaan, luovat uusia työpaikkoja ja parantavat 
siten hyvinvoinnin edellytyksiä. Aurinkokennot ja maatuulivoimalat 
näyttäytyvät hyvinä esimerkkeinä siitä. 
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Terästeollisuuden siirtymä Pohjois-Ruotsissa

Pohjois-Ruotsilla on pitkä historia raaka-aineiden tuottamisessa. Vihreä 
siirtymä tarjoaa nyt uusia mahdollisuuksia raaka-aineiden jalostukseen ja 
uusien työpaikkojen luomiseen. Tälle on hyvät edellytykset Pohjois-Ruot-
sissa, jossa on tarjolla runsaasti uusiutuvia energiavaroja maan muihin 
osiin ja muuhun Eurooppaan verrattuna. 

Terästeollisuus on Norrbottenin alueella muun metalliteollisuuden 
ohella yksi harvoista suurista työnantajista. Uudet työpaikat voivat tarjota 
mahdollisuuksia alihankkijoille ja merkitä piristysruisketta alueelle – 
mutta siinä tapauksessa on hyödynnettävä ja vahvistettava ihmisten 
osaamista. 

Useampien on voitava hyödyntää uusia työtilaisuuksia, ja investointeja 
tarvitaan ketjun jokaisessa osassa: aikuiskoulutuksessa, ammattikoulu-
tuksessa ja korkea-asteen koulutuksessa. Esimerkkinä mainittakoon, että 
Bodenin kuntaan suunnitteilla olevan uuden terästehtaan odotetaan 
tuovan 1 500 uutta työpaikkaa.  Näistä yli kahdessa kolmanneksessa 
arvioidaan tarvittavan erityyppistä toisen asteen koulutusta ja lopuissa 
korkea-asteen koulutusta. Palapelin kokoaminen edellyttääkin toimivaa 
kohtaantoa.

Ruotsin julkisen työnvälitysviranomaisen tehtäväksi on annettu 
osaavan työvoiman löytäminen, kun Norrbotteniin ja Västerbot-
teniin perustetaan uusia yrityksiä, ja tarvetta on useille eri ammat-
tiryhmille. Kaupunkien kasvu merkitsee uusia työtilaisuuksia niin 
rakennussektorilla, uusissa päiväkodeissa kuin lounasravintolois-
sakin. Teollisuuden siirtymä voi siis vaikuttaa myönteisesti myös 
useisiin muihin työmarkkinoiden osa-alueisiin.

Tärkeät kansainväliset sopimukset
Pariisin ilmastosopimus on tärkeä vauhdittaja Ruotsin teollisuuden 
siirtymässä. Myös Ruotsin ilmastokehys ja EU:n päästökauppajärjestelmä 
EU ETS ovat lisänneet yritysten muutoshalukkuutta. EU ETS:n 
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piirissä on Ruotsissa noin 750 teollisuus- ja energiantuotantolaitosta. 
Päästöhinnoittelu kannustaa yrityksiä luopumaan fossiilisen energian 
käytöstä. Suuripäästöiset prosessit käyvät yrityksille käytännössä liian 
kalliiksi, joten ainoaksi vaihtoehdoksi jää siirtymä. Politiikalla on tärkeä 
rooli siirtymässä, ja se on siirtymän liikkeelle paneva voima, mutta ilman 
markkinakysyntää yritysten on vaikea saada takaisin tekemiään suuria 
investointeja.

Ruotsin terästeollisuus  
Rauta- ja terästeollisuuden osuus Ruotsin teollisuuden kokonaispääs-
töistä6 on noin 34 prosenttia, ja suuri osa niistä on peräisin valtion 
omistaman SSAB:n tehtaista. Ruotsin kaivostuotannon siirtymä on sen 
vuoksi iso ja tärkeä askel kohti parempaa työllisyyttä ja ilmastoa. Terästä 
tuotetaan tätä nykyä 4,5 miljoonaa tonnia vuodessa. Tuotanto on mark-
kinarakopainotteista ja keskittyy yhä selkeämmin teräkseen, joka tarjoaa 
ympäristöhyötyä elinkaarinäkökulmasta. Tehokkaiden ja ilmastoälykkäi-
den ruotsalaisten terästuotteiden etuja ovat vähäisempi materiaalinkäyttö, 
pitempi elinkaari, kulumattomuus ja energiatehokkuus.

Ruotsin suurimpia terästeollisuuden toimijoita on SSAB, jossa 
Ruotsin valtio on pääomistajana. SSAB on toiminut teräsalalla yli 140 
vuotta, ja se on vahvasti erikoistunut globaali teräsyhtiö. Yhtiö on ollut 
kestävyyden edelläkävijä, ja HYBRIT-prosessin avulla se aikoo tuottaa 
ensimmäisenä maailmassa fossiilitonta terästä vuonna 2026. 

SSAB, LKAB ja Vattenfall käynnistivät terästeollisuutta mullistavan 
HYBRIT-hankkeen vuonna 2016. SSAB aikoo korvata koksihiilen 
fossiilittomalla sähköllä ja vedyllä HYBRIT-tekniikan avulla. Tuloksena 
saadaan maailman ensimmäinen fossiiliton terästuotantotekniikka, josta 
ei käytännössä synny lainkaan hiilidioksidipäästöjä. 

SSAB valssasi Oxelösundissa heinäkuussa 2021 ensimmäisen 
HYBRIT-tekniikalla tuotetun teräslevyn, ja yhteistyössä Volvo CE:n 
kanssa on jo valmistettu maailman ensimmäinen ajoneuvo fossiilittomasta 

6.    http://library.fes.de/pdf-files/bueros/stockholm/17519.pdf
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teräksestä. Täyden mittakaavan HYBRIT-tuotantolaitos tulee Jällivaaraan, 
jonne syntyy noin 200 uutta työpaikkaa. 

HYBRIT ja SSAB:n siirtymä ovat toimineet vauhdittajana ja 
symbolina Ruotsin teollisuuden ilmastosiirtymässä. Ruotsin suurimmasta 
kasvihuonekaasupäästäjästä SSAB:sta on tulossa onnistunut kansainväli-
nen esikuva.

Siirtymä toteutuu Luulajassa  
Myös SSAB:n Luulajan-toiminta muuttuu yhtiön toteuttaman siirtymän 
myötä. SSAB:n hallitus päätti vuonna 2021 ohutlevyn pohjoismaisen 
tuotantojärjestelmän perusteellisesta muutoksesta ja vihreän siirtymän 
nopeuttamisesta. Niin sanottu minimill-pohjainen tuotanto sähköisine 
valokaariuuneineen ja valssaamoineen korvaa nykyiset järjestelmät. Koko 
tuotantoketju sijoittuu Luulajaan, mikä turvaa paikkakunnan työpaikat. 
Pyrkimyksenä on päästä mahdollisimman hiilidioksidineutraaliin tuotan-
toon vuoden 2030 paikkeilla. Panostus voi supistaa Ruotsin kokonaishii-
lidioksidipäästöjä noin 10 prosenttia.

Fossiilittoman teräksen kehittämisessä on mukana useita toimijoita. 
H2 Green Steel perustettiin vuonna 2020 rakentamaan suuren mitta-
kaavan fossiilitonta terästuotantoa Bodenissa. Se arvioi tuottavansa noin 
viisi miljoonaa tonnia fossiilitonta terästä vuoteen 2030 mennessä, mikä 
edistää eurooppalaisen terästuotannon ilmastosiirtymää. Toinen suuri 
terästeollisuuden toimija on Ovako, joka on Euroopan johtava kompo-
nenttiteräksen valmistaja. Sen asiakkaita ovat esimerkiksi kuulalaakeri-, 
kuljetus- ja valmistusteollisuus. Yhtiö käyttää 97-prosenttisesti kierrä-
tysterästä, ja on ryhtynyt kuumentamaan terästä fossiilittomalla vedyllä 
päästäkseen tavoitteeseensa terästuotannon hiilidioksidineutraaliudesta. 

Myös Surahammarin tehdas on tärkeä tekijä Ruotsin terästeollisuu-
dessa ja Ruotsin ilmastosiirtymässä. Toiminta on ollut pitkään kannat-
tamatonta, mutta nyt yrityksen tulevaisuus näyttää valoisalta. Tehdas 
valmistaa äärimmäisen ohutta elektrolyyttilevyä, jonka paksuus on vain 
0,10 millimetriä ja joka herättää suurta kiinnostusta vahvassa kasvussa 
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olevilla sähköautomarkkinoilla. Yritys valmistaa elektrolyyttilevyä myös 
muun muassa vesivoimageneraattoreihin ja isoihin sähkömoottoreihin 
sekä kuluttajatuotteisiin, kuten langattomiin pölynimureihin.  

Uudet osaamistarpeet
Terästeollisuuden muuttuessa muuttuvat myös osaamistarpeet. Prosessi-
työntekijöiden osaamista on kehitettävä niin, että se soveltuu esimerkiksi 
juuri valokaariuunityöskentelyyn. Sen vuoksi on tärkeää osallistaa 
työntekijät päätöksentekoon alusta pitäen. 

SSAB:n Ruotsin-tehtailla on erilaisia tarpeita osaamisen kehittä-
miseen. Esimerkiksi Luulajan laitoksella tarvitaan suuria investointeja, 
mutta yhtiö hallitsee jo tekniikan, sillä se käyttää sitä USA:n-tehtaissaan. 
Jällivaaran HYBRIT-siirtymässä ei ole kyse pelkästään nykyisestä toimin-
nasta ja nykyisistä työntekijöistä, vaan on myös pystyttävä houkuttamaan 
uusia työntekijöitä ja kehittämään heidän osaamistaan. 

Nämä konkreettiset esimerkit ja muut kokemukset osoittavat, ettei 
osaamisen tarve ole abstrakti ajatusrakennelma vaan välttämättömyys 
vihreässä siirtymässä.

Akkutuotanto ja sähköistäminen luovat työ-
tilaisuuksia eri puolille Norjaa  

Akut ovat keskeisiä vihreässä siirtymässä. Niiden avulla voidaan vähentää 
hiilidioksidipäästöjä, vahvistaa elinkeinoelämää ja edistää pitkällä 
aikavälillä kestävää talouskasvua. Liikennesektorilla akkujen kysyntä tulee 
olemaan valtava. Akkuja tullaan kuitenkin tarvitsemaan myös energian 
varastointiin, jotta uusiutuva energia saataisiin jakautumaan tasaisemmin.

Norjalla on hyvät edellytykset akkujen, osaamisen ja teknologian 
toimittamiseen. Sähkölautat liikennöivät jo Norjan vuonoilla, ja jo 
vuonna 2020 sähköautojen osuus uusien autojen myynnistä Norjassa oli 
yli 50 prosenttia. 
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Tiivistä yhteistyötä ja poliittista kunnianhimoa 
Norjan ay-liike ja työnantajat ovat sopineet yhteisestä energia- ja 
teollisuuspoliittisesta ohjelmasta. Se on vahva viesti kestävän energian 
tärkeydestä. Eikä vain siitä syystä, että välttämätön vihreä siirtymä 
toteutuisi Norjassa, vaan myös siksi, että se synnyttää uusia työtilaisuuksia 
ja uusia yrityksiä. Norjalla on kovat tavoitteet kasvihuonekaasupäästöjen 
vähentämisessä, mutta sen erityishaasteena on, että se on Venäjän jälkeen 
Euroopan toiseksi suurin öljyn ja kaasun viejä.

 Monet norjalaisyritykset ovat eri tavoin riippuvaisia öljyteollisuudesta. 
Energia- ja teollisuuspoliittinen ohjelma luo kehykset tulevien vuosien 
tiukoille poliittisille kompromisseille, joita Norjan on tehtävä voidakseen 
saavuttaa ilmastotavoitteensa.

Työväenpuolue on johtanut Norjan hallitusta syksyn 2021 vaaleista 
lähtien, ja hallituksen elinkeinopoliittinen tavoitetaso on korkea. Vientiä 
on öljyn ja kaasun vientiä lukuun ottamatta tarkoitus kasvattaa 50 
prosenttia vuoteen 2030 mennessä. Samalla ajanjaksolla Norjan kasvi-
huonekaasupäästöjen on supistuttava 55 prosenttia. Hallitus on luvannut 
”vihreän teollisuuspanostuksen”, joka kattaa kuusi painopistealuetta. Yksi 
niistä on akkutuotanto, jonka uusi strategia esitellään keväällä 2022.  

Akkutuotantoalan osaaminen
Uusi akkuteollisuus on erinomainen mahdollisuus Norjan teollisuudelle, 
ja uusia työpaikkoja on suunnitteilla useita tuhansia. Erityisen tärkeää 
on investoida kansallisesti akkuosaamiseen ja huomioida tällöin koko 
koulutusasteikko ammattitutkinnoista tutkimukseen. Työmarkkinaosa-
puolet, Norsk Industri ja Norjan LO, ovat yhdessä toteuttaneet analyysin, 
jossa on selvitetty, mitä toimenpiteitä tarvitaan, jotta Norja voisi kehittää 
akkutuotantoaan ja varmistaa asemansa uudessa teollisuusmaisemassa. 

Norjassa keskustellaan nyt ensimmäistä kertaa alan osaamistarpeista 
yhdessä ja suoraan oppilaitosten kanssa. Kaiken kaikkiaan raportti 
osoittaa, että ammattikoulujen ja korkeakoulujen kapasiteetti riittää tar-
joamaan koulutusta, joka vastaa alan jatko- ja täydennyskoulutustarpeita. 
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  Koulutuspaikkojen määrää on kuitenkin lisättävä ja koulutustarjontaa 
laajennettava teollisuuden uusien tarpeiden tahdissa. Yhteistyötä tukevat 
järjestelyt ja rahoitusmallit ovat välttämättömiä koulutustarjonnan 
kehittymisen ja riittävän nopean tarjonnan kannalta. 

Monet akkutehtaat ovat nyt käynnistämässä toimintaansa eri puolilla 
Norjaa niin pohjoisessa kuin etelässäkin. Liikevaihtopotentiaali on 
suuri, ja liikevaihdon arvioidaan yltävän 90 miljardiin Norjan kruunuun 
vuonna 2030. Se on enemmän kuin merituulivoiman ja vedyn liikevaihto 
yhteensä. Tällä hetkellä Euroopan akkuteollisuus työllistää noin 10 000 
henkeä, ja kymmenen vuoden kuluttua työntekijöitä arvioidaan olevan 
noin miljoona. 

Norjassa on investoitava entistä enemmän työvoimaan, jolla on 
oikeanlaista osaamista. Muista maista tuleva työvoima ei voi täyttää näitä 
tarpeita. Sen vuoksi onkin käynnistetty useita koulutuspanostuksia, joilla 
pyritään vastaamaan akkuteollisuuden työvoiman tarpeeseen. Tarkoi-
tuksena on tarjota yhdessä elinkeinoelämän kanssa ammattitaitoisille 
työntekijöille akkutuotannossa tarvittavaa toisen asteen koulutusta mutta 
myös lyhyempiä kursseja nykyisen työvoiman (uudelleen)kouluttami-
seksi. Vihreä teollisuuspanostus voi siten edistää myös Norjan öljy- ja 
kaasuteollisuuden siirtymää. 

Norjan LO tekee tiivistä yhteistyötä elinkeinoelämän, viranomaisten 
ja tutkijoiden kanssa varmistaakseen, että Norjan akkuteollisuusketju 
järjestetään tavalla, joka lujittaa pohjoismaista yhteistyömallia ja auttaa 
kehittämään ja säilyttämään norjalaista osaamista. 

Tavoitteena on koko arvoketjun, ei vain vientiakkujen tuotannon, 
kehittäminen Norjassa. Akut tarvitsevat sähköä muulloinkin kuin niitä 
käytettäessä. Komponenttien ja akkuraaka-aineiden tuottaminen vaatii 
runsaasti energiaa. Tämän energian tulee luonnollisesti olla uusiutuvaa, 
jotta sähköistymisen ilmastovaikutus olisi myönteinen. Norjan 
uusiutuvan energiantuotannon kasvattaminen on avain tavoitteiden 
saavuttamiseen myös akkutuotannossa. 
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Siirtymä työelämässä 

Vihreä siirtymä toteutetaan investoimalla uusiin tekniikoihin, uudella 
riskipääomalla ja uudella osaamisella. Tämä käy ilmi neljästä kansallisesta 
esimerkistämme. Vaikka kansalliset olosuhteet poikkeavatkin toisistaan, 
uusia työpaikkoja koskevissa kertomuksissa on selkeitä yhtäläisyyksiä.  

Sosiaalidemokraattinen työmarkkinapolitiikka näkee investointien 
tarpeen – ja osaa antaa arvoa ihmisen kyvylle selviytyä uusista työtehtävis-
tä. Ruotsissa tulee vuonna 2022 voimaan siirtymäopintotuki, joka on 80 
prosenttia palkasta yhden lukuvuoden ajan. Se parantaa työelämäkoke-
musta omaavien ihmisten mahdollisuuksia kouluttautua aikuisena uuteen 
ammattiin. Siirtymäopintotuki sisältyy työmarkkinaosapuolten ja valtion 
väliseen laajempaan sopimukseen.  

Suomen keskusjärjestö SAK:n vuonna 2019 tekemä jäsentutkimus 
osoittaa jäsenten pitävän ilmastosiirtymää tärkeänä. 69 prosenttia 
20–40-vuotiaista jäsenistä suhtautuu myönteisesti uuden ammatin 
opiskelemiseen, mikäli se on tarpeen ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 
Tanskassa vallitsee laaja yhteisymmärrys siitä, että vihreä siirtymä on 
toteutettava yhteisvoimin. FH:n vuonna 2020 teettämän työelämäkyselyn 
mukaan peräti 61 prosenttia palkansaajista katsoo, että kaikkien tulee 
osallistua vihreän siirtymän toteuttamiseen. Norjassa on meneillään 
osaamisuudistus, jossa ovat tärkeällä sijalla työelämälähtöiset alakohtaiset 
ohjelmat. Hallitus on laatimassa pitkän aikavälin suunnitelmaa elinikäistä 
oppimista varten. 

Aktiivinen työmarkkinapolitiikka, vahvat työmarkkinaosapuolet ja 
kattava julkinen hyvinvointi auttavat hyödyntämään olemassa olevaa osaa-
mista. Nykyään osa-aikatyötä tekevät eniten ne, joilla on heikko koulutus 
tai ei lainkaan muodollista osaamista, sekä ammattikoulutetut työntekijät7. 
Toisin sanoen Pohjoismaiden palkansaajien kannattaa monestakin syystä 
nähdä ilmastosiirtymä ja uudet osaamistarpeet mahdollisuutena ja tilai-
suutena vaatia kunnollisia työoloja ilmastosiirtymän vanavedessä.

7.    SAMAK, ”Kokoaikatyö Pohjoismaissa”, vuosiraportti 2021 s. 14
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Pohjoismaisen mallin rooli osaamissiirtymässä 

Runsaasti oppimista ja osaamisinvestointeja sisältävä työelämä on ensisijai-
sen tärkeä tekijä Pohjoismaille ominaisessa mukautumiskyvyssä. Sen tärkeä-
nä perustana on järjestäytynyt työelämä, jossa palkanmuodostus on pitkälti 
koordinoitua. Tästä syystä muun muassa palkkaerot ovat kansainvälisesti 
katsottuna suhteellisen pienet. Palkanmuodostuksen erityispiirre kannustaa 
yrityksiä investoimaan työntekijöiden osaamiseen riippumatta siitä, miten 
pitkä koulutus näillä on takanaan. Ja investoimaan myös uuteen tekniik-
kaan, johon työntekijät pääsevät tutustumaan mahdollisimman pian.

Koulutus on edullisten rahoitusmahdollisuuksien ansiosta maksuton 
ja monien ulottuvilla, mikä tuottaa osaavaa työvoimaa. Toinen tärkeä 
edellytys on osallistava ja vaikutusmahdollisuuksia tarjoava työelämä, 
jossa työsuhteet ovat jatkuvia ja kokoaikaisia.

Kolmikantayhteistyö on keskeistä myös osaamispolitiikassa, ja monet 
ratkaisut syntyvät työnantajien, palkansaajien ja julkisen sektorin keski-
näisessä dynamiikassa. Työmarkkinaosapuolilla on tärkeä yhteistyörooli 
sekä yksittäisten yritysten osaamisasioissa että TES- ja pääsopimuksissa, 
joihin sisältyy määräyksiä osaamisesta ja sen kehittämisestä. Osaaminen 
on avain moniin haasteisiin, jotka on ratkaistava sekä työelämässä että 
laajemmin yhteiskunnassa.

Pohjoismainen malli antaa toisin sanoen välineitä osaamishaasteiden 
ratkaisuun sekä keskitetysti että paikallisesti yritystasolla. Samalla keskitet-
ty palkanmuodostus itsessään muuttaa ja kasvattaa osaamisvaatimuksia. 
Yrityksillä on paineita korvata vanha teknologia uudemmalla, ja resursseja 
siirretään huonosti tuottavista yrityksistä tuottavampiin (luova tuho)8. 

Työllisyysaste laskee ja hyvinvointiyhteiskuntaan kohdistuu paineita, 
ellei huolehdita väestön riittävästä osaamisesta. Pohjoismainen malli 
pystyy tehokkaasti varmistamaan jatkuvat osaamisinvestoinnit, osapuoli-
yhteistyön sekä valtion ja elinkeinoelämän hyvät keskinäiset suhteet. 

8.    Agell ja Lommerud (1993) kuvaavat Ruotsin LO:n ekonomisteihin Gösta Rehniin ja Rudolf 
Meidneriin viitaten, kuinka keskusjärjestöjen politiikka solidaarisen tulokehityksen puolesta on 
vaikuttanut tähän.
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Tarvitsemme aktiivisempaa osaamispolitiikkaa 
Megatrendit kasvattavat ja muuttavat osaamisvaatimuksia. Tarpeet 
liittyvät sekä muuttuneisiin työtehtäviin että työpaikan vaihdoksiin, 
mutta myös organisaatiomuutoksiin. Kiihtyvä muutostahti merkitsee 
muun muassa sitä, että yhä useampien on oltava valmiita vaihtamaan 
työpaikkaa tai ammattia kesken työuran.

Myös koronapandemian vaikutukset voivat tuntua työelämässä 
vielä pitkään. Yhä useammat ovat vaarassa syrjäytyä työmarkkinoilta, ja 
työmarkkinat jakaantuvat yhä selkeämmin järjestäytyneeksi ja ”järjes-
täytymättömäksi” työelämäksi, jossa sosiaalinen polkumyynti ja työelä-
märikollisuus ovat jo nyt suuria ongelmia alhaisen järjestäytymistason 
sektoreilla. Euroopassa epätyypilliset työsuhteet yleistyivät talouskriisin 
jälkeen, ja pandemian jälkimainingit saattavat vahvistaa suuntausta. 
Pohjoismainen malli on todennäköisesti estänyt epätyypillisiä työsuhteita 
saamasta samalaista jalansijaa Pohjoismaissa. On ehdottoman tärkeää, että 
vältymme nytkin sellaiselta kehitykseltä.

Vastedes on yhä tärkeämpää huolehtia väestön riittävästä perusosaa-
misesta. Peruskoulun ja toiseen asteen suorittaminen on edellytys muu-
toksista selviytymiselle ja opintojen jatkamiselle. Toisen asteen koulutusta 
vailla olevat ovat huomanneet työmarkkinatilanteensa vaikeutuneen, 
ja saman kehityksen oletetaan jatkuvan. Toimenpiteet, joilla autetaan 
mahdollisimman monia suoriutumaan toisen asteen opinnoista, ovat 
tärkeitä myös sopeutumiskyvyn kannalta, ja lisäksi ne tarjoavat todellisen 
osallistumismahdollisuuden työelämän ulkopuolella oleville.

Elinkeinoelämän kansainvälistyminen kasvattaa pohjoismaisen 
johtamiskulttuurin/osaamisen ylläpitämisen ja vahvistamisen tarvetta. 
Kunnolliset digitaidot sekä sosiaaliset ja pedagogiset valmiudet ovat 
yhä tärkeämpiä tulevaisuuden johtajille. Ilmastosiirtymän nopeutuessa 
työelämän on otettava itse vastuu uusille vihreille aloille soveltuvasta 
täydennys- ja jatkokoulutuksesta. Vihreän siirtymän herättämiä erityisiä 
osaamistarpeita on toistaiseksi analysoitu melko vähän.

Uutta tekniikkaa on otettava käyttöön kaiken aikaa. Tiettyjen 
alojen osaajista saattaa nopeasti tulla pula. Pohjoismaiden kilpailuetuna 
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ovat koulutetun työvoiman suuri osuus ja työpaikat, joissa eritasoisen 
koulutuksen saaneet ihmiset tekevät yhteistyötä. Tulevaisuudessa se voi 
olla entistä tärkeämpää. 

Pohjoismainen malli rakentuu osapuolten väliselle luottamukselle, 
ja sekä muodollinen että hankittu osaaminen tulee arvioida ja sisällyttää 
kehitysprosesseihin. Korkeatasoinen ammattikoulutus voi ehkäistä 
työelämän polarisoitumista. Akateeminen osaaminen on kuitenkin 
tärkeää vastedeskin, ja erilaisen osaamisen välinen toimiva vuorovaikutus 
voi nousta tulevaisuudessa entistä tärkeämmäksi. Tulevaisuudessa 
saatetaan tarvita laaja-alaista osaamista, kuten yhteistyökykyä ja valmiutta 
uuden oppimiseen. Uusi tekniikka voi korvata rutiiniluonteisia ja 
yksinkertaisia analyyttisiä tehtäviä mutta ei sosiaalisia taitoja. Työelämän 
kulloiseenkin tarpeeseen soveltuvien lyhyiden räätälöityjen kurssien tarve 
tulee todennäköisesti kasvamaan.

Väestön ikääntyminen lisää markkinoilla oleville ikääntyneille 
työntekijöille suunnatun osaamispolitiikan tarvetta. Tämä johtuu siitä, 
että monet pysyvät työelämässä aiempaa pitempään, mutta myös siitä, 
että yksilö saattaa tarvita osaamisen kehittämistä pitempään pärjätäkseen 
työmarkkinoilla. Elinikämme kasvaessa kasvaa myös työvoiman tarve 
hoito- ja hoivasektorilla.

Rakennemuutosten ollessa yllä kauaskantoisempia ja nopeampia on 
entistä tärkeämpää kehittää hyvissä ajoin kansallisia linjauksia ja mukauttaa 
yksittäisiä työpaikkoja. Muuten rakennemuutos voi olla kivulias sekä yksilölle 
että yhteiskunnalle esimerkiksi työttömyyden ja syrjäytymisen yleistyessä.

Pandemia on tuonut näkyviin Pohjoismaisen mallin vahvuuksia ja 
kaikkien kolmen pilarin tärkeyttä kriisin hallinnassa. Luottamus viran-
omaisiin, kunnolliset hyvinvointijärjestelmät ja vahva julkinen sektori 
ovat olleet tärkeitä.

Pohjoismaissa vallitsee laaja yksimielisyys siitä, että vihreän siirtymän on 
oltava oikeudenmukainen. Rakennemuutoksen taakan ja hyödyn on ehdot-
tomasti jakauduttava tasapuolisesti, jotta saadaan aikaan tarvittava vahva 
yhteiskuntalupaus. Pohjoismaiseen malliin sisältyvää kolmikantayhteistyötä 
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 Osaamispoliittiset toimenpiteet 

 1  Hyödynnetään pohjoismaisen mallin osaamispoliittisia 
etuja vahvistamalla mallin pilareita. Osapuolten välistä 
osaamispoliittista yhteistyötä on vahvistettava yritys- ja 
toimialatasolla.

 2  Investoidaan elinikäiseen oppimiseen. Priorisoidaan 
matalan koulutuksen saaneita ja kehitetään ammattitaitoa 
kaikilla tasoilla. Toteutetaan motivoivia toimenpiteitä, 
joilla kannustetaan matalan koulutuksen saaneita henkilöi-
tä jatko- ja täydennyskoulutukseen. Lisäksi työpaikkojen 
luottamusmiehiä on hyödynnettävä aktiivisemmin. 
Osaamista voi myös kehittää työn yhteydessä esimerkiksi 
alakohtaisilla ohjelmilla. Osaamista ja vihreää siirtymää 
tukevat ohjelmat ovat tärkeitä, ja niitä tulee priorisoida.

 3  Koulutuspolitiikkaa tulee koordinoida tehokkaammin 
työmarkkinoiden, työelämän ja elinkeinopolitiikan kanssa. 
Jatkuvat kokoaikaiset työsuhteet ovat keskeisiä osaamisen 
säilyttämisessä ja kehittämisessä työpaikoilla. Rehelliset 
työnantajat ovat edellytys panostuksille työntekijöiden 
osaamiseen.

  4  Levitetään tietoa pohjoismaisesta työelämämallista sekä 
maahanmuuttajien että muun väestön keskuudessa. 
Vaaditaan työelämän järjestämisen tuntemusta perusope-
tuksessa, toisella asteella ja aikuiskoulutuksessa.

 5  Vahvistetaan tutkimusta pohjoismaisesta mallista ja 
toimintaympäristön vaikutuksista siihen. Tutkitaan 
oppimista ja osaamisen kehittymistä työelämän eri 
osa-alueilla. 

on hyödynnettävä tulevaisuuden työelämässä ja vihreässä siirtymässä 
tarvittavien tehokkaiden ja kestävien osaamistoimenpiteiden kehittämisessä.
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Ilmastosiirtymä ay-liikkeen näkökulmasta 

Pohjoismainen ay-liike on jo pitkään suhtautunut myönteisesti rakenne-
muutokseen, uuteen tekniikkaan ja globalisaatioon. Sama koskee nykyistä 
ilmastosiirtymää. Ay-liikkeen myönteinen suhtautuminen merkitsee 
myös aktiivista osallistumista siirtymään, ja se on epäilemättä pohjois-
maisten yritysten kilpailuetu ja Pohjoismaiden talouksien vahvuus. 

Ilmastosiirtymä on mittava, ja se on toteutettava nopeasti, mikäli 
haluamme saavuttaa ilmastotavoitteemme. Edessä on sekä mahdollisuuk-
sia että haasteita. Meidän on oltava tietoisia mahdollisista eturistiriidoista, 
kun nopea siirtymä johtaa sekä yritysten lakkauttamiseen ja siirtymiseen 
muualle että uusien yritysten ja työpaikkojen syntyyn. Tämä koskee sekä 
politiikkaa että työmarkkinaosapuolia. 

Nopea siirtymä saattaa johtaa siihen, että työelämärikollisuus ja palkko-
jen ja sopimusten polkumyynti unohtuvat tai jäävät vähemmälle huomi-
olle. Kilpailutukset on hoidettava nopeasti, on löydettävä alihankkijoita 
ja palkattava työntekijöitä. Voikin olla haasteellista ajatella pitkäjänteisesti 
ja työelämän kannalta kestävästi, kun siirtymä etenee vauhdilla ja eri 
paikkakunnat kilpailevat uusista hankkeista ja työtilaisuuksista. Jos tässä 
epäonnistutaan, ilmastosiirtymän hyväksyntä voi muuttua vastustukseksi. 

Nopean siirtymän riskit
Ilmastosiirtymän on tapahduttava nopeasti ja siinä tarvitaan muun 
muassa uusia investointeja ja uutta infrastruktuuria. Ruotsissa esimerkiksi 
rakennetaan suuria akkutehtaita, ja akkutuotannossa tarvittavien mine-
raalien louhintaa varten on suunnitteilla useita uusia kaivoshankkeita. 
Uusia isoja työpaikkoja syntyy etenkin pieniin kuntiin, joista on aiemmin 
hävinnyt työpaikkoja. 

Useimmat työnantajat toimivat rehellisesti ja noudattavat sopimuksia, 
lakeja ja määräyksiä. Mukana on kuitenkin myös epärehellisiä ja 
rikollisia toimijoita. He käyttävät hyväkseen työntekijöitä, joiden on 
tehtävä liian pitkiä päiviä liian pienellä palkalla ja surkein työehdoin. 



  

  33 

On myös tavallista pakottaa työntekijät työskentelemään vaarallisissa 
olosuhteissa ilman suojavälineitä, mikä vaarantaa heidän terveytensä ja 
henkensä. Epärehellisten ja rikollisten yritysten harjoittamasta palkkojen 
ja työehtojen polkumyynnistä eivät kärsi pelkästään työntekijät, jotka 
joutuvat tyytymään liiton neuvottelemia ehtoja huonompiin ehtoihin, 
vaan se aiheuttaa paineita myös työehtosopimuksiin ja heikentää siten 
sopimusalan kaikkien työntekijöiden tilannetta.  

Työelämärikollisuus vaikuttaa haitallisesti palkansaajiin, rehellisiin 
yrityksiin ja koko yhteiskuntaan. Ulkomaiset työntekijät ovat haavoittuva 
ryhmä, joka voi joutua työlämärikollisuuden uhriksi. Esimerkiksi työlu-
villa käydään kauppaa, ja työnantaja saattaa vaatia työntekijää maksamaan 
työpaikan saamisesta. Ihmiskaupan ja ihmisten hyväksikäytön riski 
työelämässä on merkittävä. Avoimet rajat ja vapaa liikkuvuus ovat hyviä 
asioita, mutta ne voivat myös tarjota epärehellisille henkilöille ja yrityk-
sille tilaisuuden käyttää hyväkseen työmarkkinoilla heikossa asemassa 
olevia ihmisiä. Vapaan liikkuvuuden tulee lisätä vaurautta, taata turvalliset 
työpaikat ja toimeentuloon riittävä palkka, mutta emme saa koskaan 
sortua kilpailemaan huonoilla palkoilla ja työehdoilla. 

Lisäksi epärehelliset ja rikolliset yritykset vääristävät kilpailua, ja rehel-
liset yritykset ovat vaarassa jäädä toiseksi. Vaarana on kilpajuoksu kohti 
pohjaa sekä palkkojen, työolojen että työympäristön suhteen. Lisäksi jää 
saamatta verotuloja, joilla pitäisi rahoittaa yhteistä hyvinvointia. 

Työehtosopimukset tehoavat – entiseen tapaan
Ay-liike tietää kokemuksesta, että palkkojen polkumyynnin, kehnojen 
työehtojen ja laittoman työvoiman käytön riskit ovat huomattavasti 
suuremmat yrityksissä, joilla ei ole työehtosopimusta. Kunnollisten ja 
kestävien ehtojen sekä lakien ja määräysten noudattaminen ilmastosiir-
tymän ja uusien investointien toteutuksessa varmistetaan tehokkaimmin 
vaatimalla työehtosopimuksia. 

Työehtosopimuksissa on osapuolten välisessä varsinaisessa sopimus-
suhteessa sisäänrakennettu valvontatoiminto. Työehtosopimusten nojalla 
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työnantajalla on pitkälle menevät velvoitteet informoida liittojen edustajia 
ja neuvotella heidän kanssaan. Nämä voivat myös vaatia nähdäkseen 
jäsenten palkka- ja työvuorolistat. Liitoilla on myös mahdollisuus vaatia 
vahingonkorvausta sopimuksen rikkomisesta. Tämä on merkittävä ero 
verrattuna siihen, että työehtosopimusta ei ole.

Kun työpaikalla on liittojen edustajia ja jäseniä, työehtoja voidaan 
valvoa jatkuvasti ja suhteellisen helposti, etenkin jos tätä verrataan viran-
omaisten valvontamahdollisuuksiin. Mutta myös liittoon kuulumattomat 
työntekijät voivat raportoida epäkohdista liitolle, jonka kanssa yritys on 
solminut työehtosopimuksen.

Mikäli yritys on työnantajajärjestön jäsen, myös työnantajapuolella 
on valvontamahdollisuus. Saadessaan tietoja väärinkäytöksistä liitto 
voi ilmoittaa asianomaiselle työnantajajärjestölle, ettei sen jäsenyritys 
noudata sopimuksia, lakeja ja määräyksiä. Työehtosopimuksilla luodaan 
pitkäaikaiset suhteet osapuolten kesken, mikä saa osapuolet kantamaan 
enemmän vastuuta ja myös huolehtimaan yhdessä epäonnistumisten 
seurauksista. 

Jotta työehtosopimusten kautta tapahtuva valvonta olisi tehokasta, nii-
den kattavuuden on oltava laaja. Toimialan yritysten välille syntyy tällöin 
tarvittava kilpailuneutraalius, joka ehkäisee kilpajuoksua pohjalle. Myös 
järjestäytymisasteen on oltava korkea, ja liiton on kyettävä valvomaan 
paikallisesti sopimusten noudattamista. Edellytykset tähän kuitenkin 
vaihtelevat suuresti toimialoittain, varsinkin jos alalla on paljon pieniä 
työpaikkoja tai jos määräaikaiset ja osa-aikaiset työsuhteet ovat yleisiä. 

Työehtosopimuksiin sisältyy myös muita ilmastosiirtymän kannalta 
keskeisiä osia, kuten työntekijöiden ja irtisanottujen mahdollisuus kou-
lutukseen ja osaamisen kehittämiseen. Työssä oppiminen on ratkaisevan 
tärkeä osa elinikäistä oppimista, joka puolestaan parantaa palkansaajien 
hyvää ja jatkuvaa muutosvalmiutta. Ilmastosiirtymän edetessä vauhdilla 
myös palkansaajien on kyettävä nopeaan muutokseen. Ratkaisevia ovat 
silloin osapuolten väliset suhteet ja työehtosopimukset, jotka voidaan 
mukauttaa eri toimialojen edellytyksiin ja tarpeisiin.
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Pohjoismaista mallia on vaalittava ja vahvistettava
Pohjoismaisille ammattiliitoille on itsestään selvää osallistua ja vaikuttaa 
kehitykseen sen sijaan, että vain sopeuduttaisiin siihen. Konkreettisesti 
tämä voi tarkoittaa sitä, että työntekijät ja paikalliset työhuonekunnat ovat 
mukana kehittämässä yrityksen innovaatioita ja uusia tuotantomenetelmiä, 
jotka auttavat myös mukautumaan ilmastonmuutokseen. On myös 
oivallisia esimerkkejä siitä, että liitot tekevät vastapuolen kanssa yhteistyötä 
valtion rahoittamissa tutkimus- ja innovointihankkeissa. Sellainen vahvis-
taa sekä yritysten, toimialojen että koko talouden innovaatiokykyä.

Ammattiliittojen ja palkansaajien myönteinen suhtautuminen ja 
osallistuminen uudistuksiin ja muutoksen ei tule itsestään. Se edellyttää 
monia eri asioita. Ensinnäkin syntyvien työpaikkojen on oltava parempia 
tai ainakin yhtä hyviä kuin katoavat työpaikat. Toiseksi tarvitaan 
muutosturvaa. Tämä turva muodostuu lakien ja työehtosopimusten 
tarjoamasta työsuhdeturvasta, koulutuksen ja osaamisen kehittämisen 
tuomasta muutoskyvystä ja toimeentuloturvasta työttömyyden varalta. 
Kolmanneksi siirtymän vanavedessä syntyvät voitot ja tappiot on jaettava 
oikeudenmukaisesti valtion, työnantajien ja palkansaajien sekä eri 
palkansaajaryhmien kesken. 

Muutosten seurauksena työpaikkoja syntyy ja katoaa tai ne kokevat 
muutoksia riippumatta siitä, johtuvatko muutokset digitalisaatiosta vai 
ilmastosiirtymästä. Kyse on jatkuvasta prosessista, joka merkitsee palkan-
saajille sekä uhkia että mahdollisuuksia. Tulevaisuudenpelon torjumiseksi 
yhteiskunnan on varustettava ihmiset työmarkkinoiden muutosten varalta. 
Palkansaajat kyseenalaistavat herkemmin kehityksen, myös ilmastosiirty-
män, sekä siitä vastuussa olevat, elleivät he tunne oloaan turvalliseksi tai jos 
he näkevät muiden joutuvan työskentelemään surkein ehdoin. Tyytymättö-
myys ja tappiomieliala luovat helposti kasvualustan populismille.  

Pohjoismailla – joiden järjestäytymisaste on korkea ja työehtosopi-
mukset kattavia – on tässä etulyöntiasema. Työehtosopimukset, yleinen 
hyvinvointi ja työntekijää työelämärikollisuudelta suojaava politiikka 
auttavat selviytymään monista haasteista. Ammattiliittojen ja palkansaa-
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jien myönteinen suhtautuminen ja aktiivinen osallistuminen siirtymään 
synnyttävät sitä paitsi hyvät edellytykset selviytyä ilmastosiirtymästä 
nopeasti ja kestävästi ja siten myös menestyksekkäästi. Kun monet maat 
ovat suurten ja nopeiden muutosten edessä, Pohjoismaiden kilpailuetuna 
on kyky nopeaan ja turvalliseen siirtymään.

Sen vuoksi pohjoismaista mallia ja sen eri osa-alueita tulee varjella, 
vahvistaa ja kehittää. Emme jaa käsitystä, jonka mukaan lait ja työ-
ehtosopimukset haittaisivat nopeaa siirtymää, innovaatioita ja uusia 
investointeja. Päinvastoin, ilman niitä ei saada hyväksyntää nopealle 
ilmastosiirtymälle. Ennakoiva suhtautuminen tehoaa huomattavasti 
paremmin kuin jo syntyneiden ongelmien selättäminen. 

 Ay-poliittiset päätelmät 

 1  Ay-liikkeen ja politiikan tehtävänä on varmistaa 
muutosturva ja ilmastosiirtymästä syntyvien voittojen ja 
tappioiden tasainen jakautuminen.

 2  Ammattiliittojen ja poliitikkojen on varmistettava, 
etteivät ilmastosiirtymässä syntyvien uusien työpaikkojen 
palkat, työehdot ja työympäristö ole huonompia kuin 
katoavissa työpaikoissa.

 3  Tarvitaan politiikkaa, joka edistää työmarkkinaosapuol-
ten järjestäytymistä ja työehtosopimuksia. 

 4  Työelämärikollisuutta on torjuttava. Työmarkki-
naosapuolet jakavat vastuun järjestyksen säilymisestä 
työelämässä ennen kaikkea työehtosopimusten ja eri 
viranomaisten kanssa tehtävän yhteistyön avulla.
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Yhteenveto

Vihreä siirtymä läpäisee koko yhteiskunnan, ja sen oikeudenmukainen ja 
osallistava toteutus edellyttää mittavia toimenpiteitä. Työmarkkinaosa-
puolten tärkeänä tehtävänä on varmistaa työntekijöiden oikeanlainen 
osaaminen ja turva työelämässä. Sen lisäksi tarvitaan aktiivista valtiota, 
joka edistää uusia vihreitä investointeja ja panostuksia koulutukseen ja 
tutkimukseen.

Kuten raportissa todetaan, liian nopeaan ja hallitsemattomaan siirty-
mään liittyy riskejä. Sellaisesta kehityksestä on haittaa sekä palkansaajille, 
jotka saattavat jäädä työttömäksi, että yrityksille, jotka menettävät 
mahdollisuuden pitkäjänteiseen suunnitteluun ja ennakoitavuuteen. 
Pohjoismainen työväenliike suhtautuu myönteisesti ilmastotoimenpi-
teisiin, jotka tuottavat uusia työpaikkoja kunnollisin työehdoin. Mutta 
kansalaisten tarpeiden ja etujen varmistaminen edellyttää yhteistä 
vastuunkantoa. 

Ilmastokriisi on akuutti, ja pohjoismaisessa työväenliikkeessä on 
vahva paine oikeiden toimenpiteiden löytämiseen. Monet ovat myös 
valmiita hankkimaan uuden ammatin tai täydennyskoulutusta voidakseen 
osallistua ongelmien ratkaisuun ja turvatakseen oman toimeentulonsa. 
Meillä on nyt tilaisuus vahvistaa ja kehittää yhteiskuntaa, jossa jokaisen 
osaamista hyödynnetään työllisyyden parantamiseksi, talouskasvun 
turvaamiseksi ja ilmaston pelastamiseksi.
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MAARAPORTIT 

Tanska 
Tanskan kansankäräjien suuri enemmistö päätti joulukuussa 2019, että 
maahan säädetään kunnianhimoinen, sitova ilmastolaki, jonka tavoitteena 
on vähentää kasvihuonepäästöjä 70 prosenttia vuoteen 2030 mennessä 
ja saavuttaa ilmastoneutraalius vuoteen 2050 mennessä. Hiilidioksi-
dipäästöjen vähentäminen edellyttää lukuisia toimenpiteitä useilla eri 
sektoreilla, joten päätös vaikuttaa koko yhteiskuntaan ja sitä kautta myös 
työmarkkinoihin. 

Samalla vaarana on, että tärkeät investoinnit jäävät tekemättä, mikä 
lisää haastekerrointa entisestään. Jos kilpailukykyisiä yrityksiä säännellään 
liian tiukasti, ne saattavat siirtää toimintansa ulkomaille, mistä kärsivät 
niin globaalit ilmastohankkeet kuin Tanskan talous ja työllisyyskin. 
Vuoden 2030 päästövähennystavoitteen saavuttaminen ei ole siis helppo 
tehtävä. 

Työmarkkinoiden tilanne 
Kunnianhimoisten tavoitteiden saavuttamiseksi meidän tulee hyödyntää 
kaikkia jo tuntemiamme ratkaisuja. Niiden lisäksi tarvitaan ratkaisuja, 
joita ei ole vielä keksittykään. Kummassakin tapauksessa Tanskan palkan-
saajat ovat avainasemassa.

Ensinnäkin he joutuvat ottamaan monet nykyisistä ratkaisuista 
käyttöön päivittäisessä työssään. Heidän täytyy rakentaa tuulivoimaloita, 
asentaa latausasemia ja peruskorjata rakennuksia. Toiseksi heidän on 
oltava mukana varmistamassa, että uusiin mahdollisuuksiin tartutaan: 
prosesseja ja liiketoimintamalleja täytyy kehittää ja uusia ratkaisuja keksiä 
ja viedä muihin maihin, niin että ne hyödyttävät ilmastoa, kasvua ja 
työllisyyttä. Ratkaisujen kehittäminen ja käyttöönotto edellyttää tietoa ja 
osaamista. Siksi on välttämätöntä investoida koulutukseen ja uudelleen-
koulutukseen. 
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Vihreä siirtymä voi luoda Tanskaan vähintään 200 000 kokoaikaista työ-
paikkaa vuoteen 2030 mennessä. Sen työllistävä vaikutus on siten yli neljä 
kertaa suurempi kuin Fehmarnin salmen tunnelihanke, joka tulee olemaan 
Tanskan suurin rakennushanke. Työvoiman tarve osuu kauteen, jolloin 
Tanskan työllisyysaste on ennätyskorkea ja työttömyys hyvin alhainen.9 

Tämä on hyvä uutinen vaikeasti työllistyville ja tulonsiirtojen varassa 
eläville ryhmille, joille avautuu aiempaa parempi mahdollisuus elättää 
itsensä työllä. 

Samalla se aiheuttaa työvoimapaineita, koska Tanska tarvitsee tulevina 
vuosina yhä enemmän koulutettua työvoimaa. Ay-liikkeen ajatushautomo 
Arbejderbevægelsens Erhvervsråd tarkastelee työpaikkojen ja työvoiman 
kohtaantoa koulutusryhmittäin ja toteaa, että vuonna 2030 tulee olemaan 
pulaa etenkin ammattikoulutuksen saaneista (ks. kaavio ”Työmarkkinoi-
den epätasapaino).  

Ajatushautomon mukaan Tanskan työmarkkinoilta puuttuu vuonna 

9.     Ks. esim. Tanskan tilastokeskus: www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?-
cid=35690

Huom: 1Sisältää myös henkilöt, joiden tutkinto ei ole tiedossa. 2Sisältää myös alemman 
korkea-asteen tutkinnot ja Ph.D.-tutkinnot. Opiskelijoilta on otettu huomioon korkein 
suoritettu tutkinto. Kaavio: Arbejderbevægelsens Erhvervsråd (AE). Lähde: AE Tanskan 
tilastokeskuksen tietojen ja Tanskan valtionvarainministeriön vuoteen 2025 ulottuvan 
ennusteen pohjalta. Hent embedkode. Hent som billedfil. Hent data.

Työmarkkinoiden epätasapaino
Kaaviosta ilmenee, mistä ryhmistä on ylitarjontaa tai 
pulaa työmarkkinoilla vuonna 2030.
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https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=35690
https://www.dst.dk/da/Statistik/nyheder-analyser-publ/nyt/NytHtml?cid=35690
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2030 kaikkiaan 99 000 ammattitutkinnon suorittanutta työntekijää. 
Samanaikaisesti työtä vailla on noin 59 000 henkilöä, joilla ei ole tarvitta-
vaa ammattitutkintoa. Ammattikoulutukseen hakeutuvien osuus perus-
koulun päättävistä ikäluokista on laskenut noin 20 prosenttia vuosina 
2019, 2020 ja 2021, mikä pahentaa kohtaanto-ongelmaa entisestään.10

Ammattitutkinnon suorittaneita on tätä nykyä noin kolmasosa 
Tanskan työllisistä. Siksi on ongelmallista, että vain viidesosa nuorista 
näyttää jatkossa hakeutuvan ammattikoulutukseen. Erityisen ongelmallis-
ta se on vihreän siirtymän näkökulmasta, sillä arvion mukaan noin puolet 
sen yhteydessä syntyvistä työpaikoista tulee olemaan sellaisia, että ne 
edellyttävät ammattipätevyyttä. 

Kilpailu osaavasta työvoimasta kiristyy Tanskassa lähivuosina. Tästä 
voi aiheutua ongelmia vihreälle siirtymälle, joka pystytään toteuttamaan 
vain, jos käytössä on oikeanlaista osaamista omaavaa työvoimaa. Tuulivoi-
maloiden ja latausasemien rakentaminen, öljykattiloiden vaihtaminen ja 
monet muut tehtävät edellyttävät työntekijöiltä ammattitaitoa. 

Ilmastosiirtymää koskevat sektorikohtaiset ja maantieteelliset 
analyysit  
Tanska on maatalousmaa, jonka talous ja työllisyys ovat pitkälti 
riippuvaisia maataloudesta. Ilmastosiirtymä tulee vaikuttamaan kaikkiin 
maatalouden osa-alueisiin. Elintarvikkeiden tuotanto ja kulutus on 
merkittävä kasvihuonepäästöjen aiheuttaja sekä Tanskassa että muualla 
maailmassa. Uusien ilmastoratkaisujen kehittäminen ja toteuttaminen 
edellyttää mittavia rakennemuutoksia Tanskan elintarviketuotannossa ja 
maataloudessa, mikä asettaa suuria osaamisvaatimuksia maataloudelle ja 
lähialoille. 

Huomattava osa Tanskan ilmastopäästöistä on peräisin teollisuudesta 
ja tuotannosta. Päästöjen vähentämiseksi on kehitetty erilaisia teknisiä 
ratkaisuja ja menetelmiä. Energiasektorille ehdotetut investoinnit 
10.     https://www.ae.dk/analyse/2021-03-danmark-mangler-99000-faglaerte-i-2030 

https://www.ae.dk/debatindlaeg/2021-04-daarligt-nyt-for-den-groenne-omstilling-for-faa-unge-
gaar-den-faglaerte-vej

https://www.ae.dk/analyse/2021-03-danmark-mangler-99000-faglaerte-i-2030
https://www.ae.dk/debatindlaeg/2021-04-daarligt-nyt-for-den-groenne-omstilling-for-faa-unge-gaar-den-faglaerte-vej
https://www.ae.dk/debatindlaeg/2021-04-daarligt-nyt-for-den-groenne-omstilling-for-faa-unge-gaar-den-faglaerte-vej
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toimivat siirtymän ja työllisyyden veturina vuoteen 2030 ulottuvalla 
kaudella. Tuotantokapasiteetin ja infrastruktuurin laajentaminen, muun 
muassa vuoden 2018 energiasopimukseen sisältyvien merituulipuistojen 
rakentaminen, tulee sekä vauhdittamaan siirtymää monilla sektoreilla 
että luomaan noin 150 000–200 000 uutta työpaikkaa. Pohjanmerelle 
kaavaillun 10 gigawatin energiasaaren perustaminen voi lisäksi luoda 
150 000 työpaikkaa.

Rakennusten osuus on noin 40 prosenttia Tanskan kokonaisenergi-
ankulutuksesta. Ilmastoystävällinen rakentaminen ja energiatehokkuutta 
parantavat korjaukset ovat siksi tärkeä osa vuoteen 2030 ulottuvaa 
ilmastosuunnitelmaa sekä vuoteen 2050 ulottuvaa siirtymää kohti 
ilmastoneutraaliutta. 80 prosenttia nykyisestä rakennuskannasta on 
tuolloin yhä käytössä. Ilmasto on otettava huomioon myös rakennettaessa 
uusia taloja, teitä ja siltoja. Hiilijalanjälkeä on pienennettävä jo rakennus-
työmaalla. Tämä koskee esimerkiksi jätteiden käsittelyä, työmaakoneiden 
sähköistämistä ja prosessien suunnittelua. 

Emme kuitenkaan saa sortua tuijottamaan pelkkiä yksittäisiä sekto-
reita ja niiden suhteellista osuutta ilmastosiirtymästä ja samalla unohtaa, 
että päästövähennyksiä on saatava aikaan sektorilta toiselle ulottuvien 
arvoketjujen jokaisessa osassa. Päästövähennyksiä mitattaessa on tarkastel-
tava yhteiskuntaa kokonaisuutena. Yksittäisten sektoreiden tarkastelu on 
useimmiten epätarkoituksenmukaista.

Vihreään siirtymään sisältyy paljon muutakin kuin kasvihuonepäästöjä 
ja tekniikkaa. Se tarkoittaa yhteiskunnan laajamittaista rakennemuutosta 
ja vaikuttaa käytännössä kaikkien sektoreiden kaikkeen toimintaan. 
Siksi julkinen sektori ja julkisalojen työntekijät ovat vihreän siirtymän 
avainroolissa, vaikka valtaosa kasvihuonepäästöistä onkin peräisin muilta 
sektoreilta. Vuoden 2030 tavoite saavutetaan vain, jos toimenpiteitä 
toteutetaan yhtä lailla julkisella kuin yksityiselläkin sektorilla. Siirtymässä 
on hyödynnettävä valtion, alueiden ja kuntien potentiaalia samalla 
tavoin kuin elinkeinoelämän vahvuuksiakin. Ratkaisut ovat toisin sanoen 
kollektiivisia.
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Joustoturvan tarve ja mahdollisuudet kouluttautumiseen ja 
osaamisen kehittämiseen 
Kuten edeltä ilmenee, vihreä siirtymä luo Tanskaan vähintään 200 000 
uutta työpaikkaa. Kyse on konkreettisista työtehtävistä, jotka jonkun 
täytyy hoitaa, ja niiden hoitaminen edellyttää uudenlaista osaamista sekä 
työllisiltä että työttömiltä.

Siirtymässä voi syntyä monia erityyppisiä työpaikkoja, ja osaamisen 
tarvetta on vaikea ennustaa. Kiertotalouden ytimenä on siirtyminen 
uusiin ja ennen kokeilemattomiin tuotantotapoihin. Tanskan koulutus- ja 
täydennyskoulutusjärjestelmää on siksi tärkeää vahvistaa, joustavoittaa 
ja yksinkertaistaa, niin että työttömiä voidaan nopeasti kouluttaa 
uusien vihreiden työpaikkojen tarpeisiin. Työntekijöiden osaamisesta ei 
muodostu silloin pullonkaulaa, vaan pikemminkin vihreän siirtymän 
katalysaattori.

Esimerkiksi lämpöpumpun asentamiseen tai sähköauton korjaamiseen 
välittömästi tarvittava tekninen osaaminen on tärkeää, mutta se ei yksis-
tään riitä etenkään silloin, jos koulutuksen halutaan tukevan henkilöstön 
osallistamista ja sitouttamista siirtymään sekä sellaisten uusien ratkaisujen 
kehittämistä, jotka vievät meitä lähemmäs vuoden 2050 tavoitetta. 
Kaikilla aloilla on myös syytä kehittää sellaista koulutusta ja osaamista, 
jonka avulla autetaan henkilöstöä ymmärtämään kestävää kehitystä, 
resurssien tehokasta käyttöä ja ympäristönsuojelua. Lähtökohtana on 
tällöin oltava kunkin yksittäisen aihealueen vahvat perustaidot.

Tanskan työmarkkinoilla vallitsee epätasapaino, koska pätevän 
työvoiman kysyntä ja tarjonta eivät kohtaa. Koulutukseen ja uudelleen-
koulutukseen liittyvät kysymykset ovat siksi hyvin keskeisiä niin työllisten 
kuin työttömienkin näkökulmasta. Siirtymän toteutumisen kannalta 
on erityisen tärkeää, että kaikilla on hyvät mahdollisuudet ja oikeudet 
kehittää omaa osaamistaan irtisanomis- ja työttömyyskausina.

Joustoturvamalli (flexicurity) luo hyvät edellytykset turvalliselle 
siirtymälle. Mallin ansiosta henkilöstöä on helppo palkata ja irtisanoa. 
Mutta mallia tulee myös vaalia ja huolehtia siitä, että se tarjoaa jatkossakin 
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taloudellista turvaa muutoksessa. Vihreä siirtymä hyödyttää ilmastoa ja 
avaa Tanskalle ja Tanskan palkansaajille mahdollisuuksia: vienti vetää, 
työllisyys kasvaa ja syntyy entistä parempia työpaikkoja. Samalla muutos 
lisää turvan tarvetta työmarkkinoilla. Jotkut voivat joutua ahtaalle, koska 
heidän työpaikkansa katoavat. Toisten täytyy muuttaa uransa suuntaa ja 
kouluttautua uudelleen. Molempien ryhmien muutosturvaa on parannet-
tava oikeanlaisilla panostuksilla. Siitä on hyötyä yksilötasolla, ja samalla se 
vahvistaa sitoutumista vuosien 2030 ja 2050 siirtymätavoitteisiin.

Tanskan palkansaajat kannattavat yleisesti ottaen vihreää siirtymää. 
FH:n vuonna 2020 teettämän työelämäkyselyn mukaan peräti 61 
prosenttia palkansaajista katsoo, että kaikkien tulee osallistua vihreän 
siirtymän toteuttamiseen. Optimismi on viisi kertaa yleisempää kuin 
pessimismi. Siirtymään myönteisesti suhtautuvat uskovat vihreän 
siirtymän parantavan työympäristöä, luovan uusia vihreitä työpaikkoja 
ja lisäävän työn mielekkyyttä. 7 prosenttia palkansaajista uskoo vihreän 
siirtymän vaikuttavan kielteisesti omaan alaansa. He pelkäävät siirtymän 
heikentävän kilpailukykyä ja uskovat työpaikkansa tai työtehtäviensä 
olevan vaarassa. Lisäksi heitä huolestuttaa se, ettei heidän osaamiselleen 
ole ehkä kysyntää. Tästä syystä on tärkeää, että palkansaajilla on hyvät 
mahdollisuudet vaihtaa urapolkunsa suuntaa. Lisäksi tarvitaan vahvaa 
sosiaaliturvaverkkoa, esimerkiksi työttömyyskassaa, joka tuo turvaa, kun 
työtilanne on epävarma.

Vihreä siirtymä vaikuttaa työllisyyteen, osaamistarpeisiin ja taloudel-
liseen turvaan. Vaikutuksiin on vastattava parantamalla muutosturvaa, 
kehittämällä osaamista ja lisäämällä joustoa. Tarvitaan siis joustoturvaa. 
Sen tärkein yksittäinen osatekijä on työttömyysturva. Meidän on 
turvattava niiden palkansaajien tilanne, jotka ovat vaarassa menettää 
työpaikkansa tai jotka ovat lähdössä alalle, jonka tulevaisuudennäkymät 
ovat epävarmat. Taloudellista turvaa voidaan parantaa korottamalla 
työttömyyskassojen maksamia työttömyyskorvauksia.
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Suomi 
Ilmastosiirtymä ei ole pahemmin näkynyt Suomen työmarkkinoilla. 
Järjestäytymisaste on korkea, ja työehtosopimuksista on päästy yhteis-
ymmärrykseen. Työehtosopimuksissa ei kuitenkaan suoranaisesti viitata 
ilmastosiirtymään, vaan se mielletään osaksi laajempaa yhteiskunnallista 
rakennemuutosta. Etenkin teollisuussektori ja kuljetussektori ovat olleet 
asiassa hyvin aktiivisia. 

Tilanne saattaa muuttua lähivuosina, sillä teknologiateollisuuden ja 
metsäteollisuuden työnantajat ovat vastikään luopuneet keskitetyistä 
alakohtaisista työehtosopimuksista ja ryhtyneet solmimaan yrityskohtaisia 
työehtosopimuksia. Mikäli niihin halutaan jatkossa muodostaa yhtenäi-
nen kanta, koordinointivastuu on ammattiliitoilla. Nykyinen työehtoso-
pimuskierros on kuitenkin sujunut melko hyvin, eli työnantajien uuden 
linjauksen seuraukset tulevat näkyviin vasta myöhemmin.

Trade union density rate (%) in the Nordic countries 1960–2016/2017. Trade union density rate  
= employed trade union members as share of all employed. Source ICTWSS 2022
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Työmarkkinoilla tapahtuvien rakennemuutosten seurauksia on pyritty 
lieventämään tukemalla aikuiskoulutusta. Se on hyvin tärkeää, sillä 
erityisesti pitkäaikaistyöttömyyden riski kasvaa ammattitutkinnottomilla: 
tutkinto puuttuu noin joka kolmannelta pitkäaikaistyöttömältä. Lisäksi 
on tärkeää tukea nuoria, sillä noin 10 000 nuorta kustakin ikäluokasta 
päättää opintiensä peruskouluun. Oppivelvollisuusiän nostaminen 18 
ikävuoteen on nyt toteutettu, ja vaikutusten odotetaan olevan myönteisiä.

Yksi käytännön esimerkki on SAK:n yhteistyö Työväen Sivistysliiton 
TSL:n ja Googlen kanssa. Google lahjoittaa 220 000 euroa SkillPlus-oh-
jelmaan. Ohjelmassa opetetaan digitaitoja työntekijöille, joiden alaa 
uudet teknologiat muuttavat. SkillPlus-ohjelman koulutukset ovat 
maksuttomia sekä työntekijälle että työnantajalle.

Palkansaajien jatkuvan oppimisen tarve kasvaa kaiken aikaa. Suomen 
työnantajat eivät kuitenkaan ole erityisen halukkaita sijoittamaan koulu-
tukseen. On hyvin tärkeää, että palkansaajalla on mahdollisuus osaamisen 
jatkuvaan kehittämiseen, mikä tekee kouluttautumisesta luontevan osan 
työelämää. Koulutus myös parantaa palkansaajan mahdollisuuksia siirtyä 
suoraan työstä toiseen ilman työttömyysjaksoja. Valtakunnallisesti tätä 
tavoitetta tukee vuonna 2021 perustettu jatkuvan oppimisen ja työllisyyden 
palvelukeskus. Keskus saa rahoituksensa EU:n elpymisvälinevaroista, ja se

•  analysoi työelämän osaamis- ja työvoimatarpeita
•  rahoittaa työikäisille tarkoitettuja koulutuksia
•  kehittää tieto-, neuvonta- ja ohjauspalveluja
•  tukee alueellista ja muuta yhteistyötä
•  osallistuu jatkuvan oppimisen digitaalisen palvelukokonaisuuden 

kehittämiseen. 

Lähes puolet (44 prosenttia) SAK:hon kuuluvien liittojen 20–40-vuo-
tiaista jäsenistä pitää ilmastonmuutosta erittäin vakavana ongelmana 
ja odottaa ammattiliitoilta toimia ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 
Tiedot käyvät ilmi SAK:n vuoden 2019 jäsentutkimuksesta11.
11.    www.sak.fi/yhteiskunta/mahdollisuuksien-aika/ilmastopolitiikka 

http://www.sak.fi/yhteiskunta/mahdollisuuksien-aika/ilmastopolitiikka
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Tutkimuksen mukaan 69 prosenttia SAK:laisten ammattiliittojen 
20–40-vuotiaista jäsenistä suhtautuu myönteisesti uuden ammatin 
opiskelemiseen, jos se on tarpeen ilmastonmuutoksen hillitsemiseksi. 
Peräti 94 prosenttia heistä pitää tärkeänä sitä, että työpaikoilla kehitetään 
energian ja materiaalien kulutusta vähentäviä työtapoja. Selvä enemmistö 
myös luottaa siihen, että ympäristöystävällisen teknologian kehittyminen 
luo uusia työpaikkoja.

Ilmastonmuutoksen osalta liittojen jäseniä askarruttavat eniten 
ympäristötoimien vaikutukset työllisyyteen. 34 prosenttia tutkimukseen 
osallistuneista 20–40-vuotiaista kannattaa ilmastonmuutoksen hillitse-
mistä, vaikka se tarkoittaisi työpaikkojen vähenemistä joillakin aloilla. 13 
prosenttia vastaajista ei puolestaan kannata ilmastonmuutosta hillitseviä 
toimia, mikäli se tarkoittaa työpaikkojen vähenemistä. Vaikka Suomi on 
vähentänyt päästöjään yli 21 prosenttia vuoden 1990 tasosta, työsarkaa on 
vielä jäljellä. Kestävän kehityksen tavoitteiden toteuttaminen on mahdol-
lista vain, jos ilmaston lämpeneminen ja luontokato saadaan pysäytettyä. 

Kansalliset ilmastotavoitteet
Suomen hallitus on asettanut seuraavat ilmastotavoitteet:12

 1  Suomi on hiilineutraali vuonna 2035.

 2  Suomi pyrkii maailman ensimmäiseksi fossiilivapaaksi hyvinvoin-
tiyhteiskunnaksi.

 3  Hiilinieluja ja -varastoja vahvistetaan lyhyellä ja pitkällä aikavälillä.

 4  Pienennetään asumisen ja rakentamisen hiilijalanjälkeä.

 5  Pysäytetään luonnon monimuotoisuuden heikkeneminen Suomessa.

 6  Vahvistetaan Suomen roolia kiertotalouden edelläkävijänä.

 7  Ilmastoystävällistä ruokapolitiikkaa.

 8  Parannetaan kaivosten ympäristönsuojelua.

 9  Parannetaan eläinten hyvinvointia.

12.    https://valtioneuvosto.fi/marinin-hallitus/hallitusohjelma/hiilineutraali-ja-luonnon-monimuo-
toisuuden-turvaava-suomi

https://valtioneuvosto.fi/marinin-hallitus/hallitusohjelma/hiilineutraali-ja-luonnon-monimuotoisuuden-turvaava-suomi
https://valtioneuvosto.fi/marinin-hallitus/hallitusohjelma/hiilineutraali-ja-luonnon-monimuotoisuuden-turvaava-suomi
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Färsaaret
Färsaarilla on edessään pitkälti samanlaiset työmarkkinoihin ja 
ilmastosiirtymään liittyvät ongelmat ja mahdollisuudet kuin muissakin 
Pohjoismaissa, vaikka se onkin syrjäinen saariryhmä. Lisäksi sen talous on 
lähes kokonaan riippuvainen lohenkasvatuksesta ja kalataloustuotteiden 
viennistä.  

Färsaarten kalatalous 
Kalataloudessa on pyritty muun muassa varmistamaan, että kalaa pyyde-
tään Färsaarten aluevesillä MSC-sertifikaatin kriteerien mukaisesti. Suuret 
varustamot ovat ymmärtäneet, että kalastuksen vastuullisuus on valttia 
Euroopan markkinoilla. Esimerkiksi Färsaarten aluevesiltä pyydetty kolja 
joutui Isossa-Britanniassa punaiselle listalle, koska sitä ei ollut MSC-ser-
tifioitu eikä saalis vastannut Kansainvälisen merentutkimusneuvoston 
ICES:n odotuksia. 

Myös lohiteollisuus on yrittänyt mukauttaa toimintaansa ilmastohaas-
teisiin. Yksi alan suurimmista yrityksistä on esimerkiksi luopunut lohen 
lentokuljetuksista ja siirtynyt käyttämään rahtialuksia. Yritys on omien 
sanojensa mukaan maailman ainoa lohenkasvattaja, joka käyttää kulje-
tukseen yksinomaan rahtialuksia. Kalanviennin turvaamiseksi Färsaarten 
on pidettävä meri puhtaana. Siksi tarvitaan kestävää kalastusta, ilmasto-
ystävällisiä kuljetuksia ja muita toimia. Se on tärkeää paitsi viennin, myös 
kala- ja lohiteollisuuden työpaikkojen säilymisen näkökulmasta. 

Ilmasto ja työmarkkinat kokonaisuutena 
Vuonna 2021 käynnistyi kahdentoista suuren färsaarelaisyrityksen yhtei-
nen hanke Burðardygt Vinnulív (Faroese Sustainable Business Initiative), 
jonka tavoitteena on edistää kestäviä ja vastuullisia liiketoimintamenetel-
miä. Hankkeen keskiössä ovat ilmastonmuutokseen, merten terveyteen ja 
biologiseen monimuotoisuuteen liittyvät toimet. Yritykset ovat yhteisessä 
raportissaan ilmoittaneet ryhtyvänsä rajoittamaan dieselöljyn käyttöä. 
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Kansallisten ilmastotavoitteiden lähtökohtana on hiilidioksidi- ja 
muiden päästöjen pienentäminen. Färsaarten istuva hallitus, jossa 
sosiaalidemokraattinen puolue Javnaðarflokkurin ei ole mukana, ei ole 
julkistanut uusia ilmastopoliittisia linjauksia vuosiksi 2009–2020 laaditun 
ilmastopolitiikan päätyttyä. Vuodelta 2009 peräisin oleva ilmastopolitiik-
ka ei johtanut toivottuihin tuloksiin, sillä Färsaarten hiilidioksidipäästöt 
nousivat vuosina 2009–2020 peräti 30 prosenttia. Ilmastopolitiikkaa 
ei siten voi rinnastaa ilmastolakiin, joka velvoittaa valtion, kunnat ja 
elinkeinoelämän toteuttamaan ilmastosiirtymää. 

Färsaarten kuntien yhteisellä sähköyhtiöllä SEV:llä on kunnianhimoi-
nen visio siitä, että Färsaarten sähköntuotanto toimii viimeistään vuonna 
2030 yksinomaan uusiutuvalla energialla. SEV on kuntien omistuksessa, 
joten on syytä olettaa, että kunnat ovat sitoutuneet visioon ja velvollisia 
huolehtimaan sen toteutumisesta kaikissa Färsaarten kunnissa.

Teknologia ja työmarkkinat 
Koronapandemia on muuttanut työpaikan määritelmää perustavalla 
tavalla ja tehnyt kotona työskentelystä entistä hyväksyttävämpää. Ilmasto 
hyötyy etätyöstä, kun ihmisten ei tarvitse entiseen tapaan taittaa työmat-
koja autolla. Muutokset eivät kuitenkaan koske niitä palkansaajia, joiden 
työnteko edellyttää läsnäoloa työpaikalla. 

Huutava työvoimapula 
Työttömiksi jäävien tukena on Pohjoismaissa perinteisesti turvaverkko. 
Myös Färsaarilla on oma työttömyysvakuutusjärjestelmä (ALS), jossa 
kaikkien työssä käyvien 16–67-vuotiaiden on pakko olla mukana.

Färsaarten työttömyys on tätä nykyä 0,9 prosenttia, mikä on 
historiallisen alhainen lukema. ALS:n tilastojen mukaan keskimäärin vain 
16 prosenttia työttömistä saa työttömyyspäivärahaa yli 12 kuukautta. 
Voidaankin oikeutetusti todeta, että työmarkkinoiden turvaverkko toimii 
hyvin Färsaarilla. 
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Työvoimapulasta selvitäkseen yritykset etsivät uusia strategioita. 
Hiljattain otettiin käyttöön niin sanottu pikakaistaohjelma, joka tekee 
erikoistuneen ulkomaisen työvoiman palkkaamisesta yrityksille aiempaa 
helpompaa ja nopeampaa. On vaikea ennustaa, tarvitaanko Färsaarten 
työmarkkinoilla muitakin aloitteita esimerkiksi siinä tapauksessa, 
jos poliittinen enemmistö asettuu kannattamaan ilmastopakolaisten 
vastaanottamista. Ukrainan sota on muuttanut pakolaisista ja etenkin 
eurooppalaisista sotapakolaisista käytävää keskustelua. Vallitseva tilanne 
voi ajan mittaan muuttaa yleistä poliittista näkemystä siitä, että apua on 
parasta antaa pakolaisten lähtömaan lähialueilla. 

Vaarana ulkomaisen työvoiman riisto 
Työolot ovat Färsaarilla yleisesti ottaen hyvät. Ulkomaista työvoimaa 
koskevat säännöt edellyttävät, että työajat, palkkaus ja muut perusehdot 
ovat kunnossa. Kuten edellä todettiin, työttömyys on jo vuosia ollut 
historiallisen alhaisella tasolla. Suotuisasta työllisyystilanteesta johtuen 
Färsaarille on helppoa houkutella ulkomaista työvoimaa, mutta laittoman 
työvoiman käytöstä tai palkkojen polkemisesta ei ole viitteitä. Parhaillaan 
keskustellaan siitä, miten ulkomaisille työntekijöille voitaisiin nykyistä 
paremmin taata kunnolliset työehdot ja asunnot. 

Hoiva-alalla haasteita 
Henkilöstön rekrytointi on haasteena hoiva-alalla, kuten päivähoidossa ja 
vanhustenhoidossa. Mikäli ongelmia ei saada ratkaistua, vanhempien ja 
omaisten täytyy jäädä kotiin hoitamaan lapsia ja vanhuksia. Henkilöstön 
työtaakkaa voidaan helpottaa kehittämällä hyvinvointiteknologiaa, mutta 
se ei yksistään riitä. Hoiva-alan vetovoimaa on lisättävä. Palkkoja on 
kohennettava. Koulutusmahdollisuuksia on parannettava. Ja työviikkoa 
on lyhennettävä.

Ulkomaista työvoimaa käytetään paljon aloilla, joilla kielitaito ei ole 
ehdoton vaatimus, esimerkiksi rakennusalalla. Yhteiskunnan tehtävänä 
on varmistaa, että ulkomaisilla työntekijöillä on hyvät mahdollisuudet 
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oppia paikallista kieltä. Kielikursseille oli vielä muutama vuosi sitten 
pitkät jonot, mutta kurssitarjontaa on sittemmin pyritty lisäämään. 
Mitä enemmän ulkomaista työvoimaa Färsaarille tulee, sitä tärkeämpää 
on keskittyä maahanmuuttajien kotouttamiseen ja kielitaitoon, sillä se 
parantaa heidän edellytyksiään työskennellä hoiva-alalla.

Hyvät mahdollisuudet siirtymään 
Färsaarilla on kaiken kaikkiaan hyvät edellytykset toteuttaa siirtymää niin 
työmarkkinoilla kuin ilmastonkin saralla. Siirtymä edellyttää oikeanlaista 
tahtotilaa sekä poliitikoilta että elinkeinoelämältä – hyvinvoinnista 
tinkimättä. Färsaarten suurimmat yritykset ovat käynnistäneet hankkeita, 
mutta tarvitaan paljon lisätoimia, mikäli Färsaarten halutaan kirivän 
kehityksen kärkeen.

Ukrainan sota on lisännyt ilmastoystävällisten energiaratkaisujen 
kysyntää Färsaarilla. Etenkin kiinnostus geotermistä energiaa kohtaan 
on kasvanut, mikä johtuu pitkälti öljyn hinnan noususta. Öljyn hinta 
vaikuttaa siten suuresti vihreään siirtymään.

Tärkeä kysymys tulee olemaan, loppuuko kaasun ja öljyn tuonti 
Venäjältä. Uusiutuva energia on pitkällä aikavälillä ainoa varteenotettava 
vaihtoehto, mutta siirtymäkaudella on tärkeä huolehtia siitä, että myös 
pieni- ja keskituloiset färsaarelaiset pystyvät valitsemaan ilmastoystävällisiä 
energiaratkaisuja.
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Islanti
Islannissa on Pohjoismaiden korkeimmat kasvihuonekaasupäästöt asukasta 
kohti mitattuna. Muiden maiden tavoin myös Islannin kunnianhimoisena 
tavoitteena on saavuttaa hiilineutraalius vuoteen 2040 mennessä.  
Vuotuisia päästökiintiöyksiköitä (AEA) koskevien tietojen mukaan yli 80 
prosenttia teollisuuden kokonaispäästöistä on peräisin metalliteollisuudes-
ta, maataloudesta, kalataloudesta sekä lento- ja meriliikenteestä.13 

Luonnonvarat ovat tärkeitä Islannin taloudelle. Islannissa on 
runsaat merelliset luonnonvarat, puhdasta energiaa, jota hyödynnetään 
alumiinisulatoissa, sekä kesytön luonto, joka houkuttelee maahan 
matkailijoita. Valtaosa kasvihuonekaasupäästöistä on peräisin näiltä 
lähinnä vientiin keskittyviltä toimialoilta, kun taas muilla aloilla toimivien 
yritysten päästöt ovat alhaiset. Metalliteollisuus on pitkälti riippuvainen 
fossiilisista polttoaineista. Sama koskee kalastusaluksia sekä tieliikennettä 
ja lentoliikennettä, jotka ovat luoneet pohjan matkailun vahvalle kasvulle 
viime vuosina. Haasteena tulee jatkossa olemaan päästöjen vähentäminen 
suurilla vientialoilla.

Ilmastosiirtymä ei ole toistaiseksi johtanut työpaikkojen katoamiseen, 
mutta tietyt alat voivat tulevaisuudessa olla alttiita ilmastonmuutokselle. 
Tämä koskee aloja, joihin ilmaston lämpeneminen vaikuttaa, sekä etenkin 
niitä aloja, jotka ovat riippuvaisia toimivista ekosysteemeistä.

Ilmastonmuutoksella voi olla joillekin aloille myös myönteiset seurauk-
set. Tästä ei ole kuitenkaan vielä mitään takeita. Ilmaston lämpeneminen 
voi johtaa merten happamoitumiseen, mikä voi vaikuttaa haitallisesti 
kalatalouteen.14 

Maatalous on Islannin kansallisen inventaarioraportin (NIR) mukaan 
energiantuotannon jälkeen maan toiseksi suurin kasvihuonekaasupäästö-
jen lähde. Viranomaiset ovat tehneet ehdotuksia maatalouden päästöjen 

13.     Hagstofa. UMH3118. Losun gróðurhúsalofttegund innan hagkerfis Íslands í fullri sundurliðun 
1995–2020.

14.     Veðurstofa Íslands (2018). Loftslagsbreytingar og áhrif þeirra á Íslandi.  https://www.vedur.is/
media/loftslag/Skyrsla-loftslagsbreytingar-2018-Vefur-NY.pdf
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vähentämiseksi sekä vihannesten tuotannon lisäämiseksi, mikä loisi lisää 
työpaikkoja. Ilmastonmuutoksen vaikutuksista matkailuun vallitsee suuri 
epävarmuus. Seuraukset voivat olla sekä myönteisiä että kielteisiä.15

Tekniikan kehitys voi vaikuttaa työmarkkinoihin tulevina vuosina. 
Esimerkiksi automatisaatio on johtanut työpaikkojen vähenemiseen 
kalataloudessa, pankkialalla ja vakuutusalalla. Ennen pandemiaa uusia 
työpaikkoja syntyi eniten matkailun alalle. Matkailu on hiili-intensiivinen 
ala, ja se on hyvin herkkä matkustustottumusten muutoksille. Matkai-
lijoiden määrä lisääntyi voimakkaasti vuosina 2010–2018 ja romahti 
koronapandemian aikana.16

Islannin energiankulutus pohjautuu pääosin uusiutuviin energiamuo-
toihin. Sähkö tuotetaan miltei kokonaisuudessaan joko vesivoimalla tai 
geotermisellä energialla. Innovoinnin edistämiseksi hallitus on muun 
muassa ilmoittanut lisäävänsä tutkimusmäärärahoja sekä perustanut 
ilmastorahaston, josta myönnetään varoja uusien ilmastoystävällisten 
tekniikoiden käyttöönottoa tukeviin tutkimus-, kehitys- ja innovaa-
tiohankkeisiin. Myös Islannin ay-liike on kehottanut kanavoimaan 
innovointiin lisää määrärahoja.

Työmarkkinoilla rajalliset mahdollisuudet ilmastosiirtymään
Islannissa on suhteellisen heikko irtisanomissuoja, mutta työttömyyspäi-
väraha on kansainvälisesti mitattuna korkea. Tämä tekee työmarkkinoista 
joustavat ja suojaa niitä jossain määrin nopeilta muutoksilta. Työttömyys 
kasvoi voimakkaasti pandemian aikana. Islannissa oli vuonna 2018 
Pohjoismaiden alhaisin työttömyys, mutta pandemian aikana työttömyys-
luvut olivat siellä Pohjoismaiden korkeimmat. Työttömyys on kuitenkin 
nopeasti palannut pandemiaa edeltäneelle tasolle.

 

15.    Veðurstofa Íslands (2018). Loftslagsbreytingar og áhrif þeirra á Íslandi.  https://www.vedur.
is/media/loftslag/Skyrsla-loftslagsbreytingar-2018-Vefur-NY.pdf

16.    Hagstofa Íslands (2021). VIN10030. Fjöldi starfandi í atvinnugreinum samkvæmt skrám eftir 
árum, kyni, aldri og bakgrunni 2008–2021.
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Tässä yhteydessä on syytä mainita pandemian aikainen talouspolitiik-
ka. Kuten muissakin maissa, myös Islannissa ryhdyttiin toimenpiteisiin 
pandemian taloudellisten vaikutusten lieventämiseksi. Tukijärjestelmät 
suunnattiin etupäässä yrityksille, laitoksille ja määräaikaisessa työsuhteessa 
oleville. Toimenpiteet ovat useimmiten osoittautuneet tehokkaiksi ja 
auttaneet ylläpitämään työllisyyttä. Niillä ei kuitenkaan ole mitään 
tekemistä hiilineutraaliutta tai vihreiden työpaikkojen luomista tukevan 
työllisyyspolitiikan kanssa.

Työnhakijoita varten on tarjolla työmarkkinatoimenpiteitä, kuten 
koulutusta. Lisäksi ammattiliitoilla on sekä omia että elinkeinoelämän 
kanssa yhteisiä koulutusvaroja. Ulkomaalaisille tarjottavien kielikurssien 
ja muiden toimenpiteiden laatua on kritisoitu. Työmarkkinatoimenpiteet 
ovat kaiken kaikkiaan hajautettuja, eikä niitä varten ole laadittu valtakun-
nallisia linjauksia. Askelmerkkejä ei ole myöskään sille, miten voidaan 
tukea hyvien vihreiden työpaikkojen luomista ja siten koko yhteiskunnan 
tietä hiilineutraaliin tulevaisuuteen.

Pohjoismaiden korkein järjestäytymisaste
Ammattiliittoihin kuuluu Islannissa 92 prosenttia työvoimasta, ja maan 
järjestäytymisaste on OECD-maiden korkein. Tämä johtuu muun 
muassa siitä, että työnantaja maksaa ammattiliittojen jäsenmaksut. 
Työmarkkinaosapuolten yhteistyö kattaa kaikki kansantalouden toimialat 
ja sektorit. Työehtosopimusten solmimisoikeus on yksittäisillä ammatti-
liitoilla, jotka delegoivat oikeuden työehtosopimusten solmimiseen usein 
keskusjärjestöille. Työnantajapuolen keskusjärjestö SA järjestää kaikkien 
toimialojen työnantajia, ja sillä on oikeus neuvotella kaikkien muiden 
alojen paitsi kalatalouden työehtosopimuksista. SA:lla ja työntekijäpuolen 
keskusjärjestöllä ASI:llä on tärkeä rooli viranomaisten kanssa käytävissä 
keskusteluissa, joissa käsitellään useimpia politiikan aloja, myös ilmasto-
politiikkaa.



56 

Norja
Norjan työelämää leimaa vahva muutoskyky ja -halu. Epätyypilliset ja 
epävarmat työsuhteet (kuten tunti- ja keikkatyö) eivät ole saaneet Nor-
jassa yhtä vankkaa jalansijaa kuin monissa muissa maissa, ja niiden osuus 
kaikista työsuhteista on pysynyt jokseenkin vakaana17. Norjassa on vireillä 
osaamisuudistus, ja osaamisen kehittämiseen panostetaan työpaikoilla 
vahvasti. Tämä saattaa osoittautua hyvinkin tärkeäksi pyrkiessämme kohti 
vihreämpiä ja kestävämpiä työpaikkoja.

Megatrendit ovat silti rantautuneet myös Norjaan. Noin kolmasosa 
yksityisen sektorin työntekijöistä on ulkomaalaisomisteisten yritysten 
palveluksessa. Arvioilta noin 8,5 prosenttia kokonaistyövoimasta työs-
kentelee alihankkijoina. Vuokratyö on yleistynyt etenkin rakennusalalla. 
Sosiaalinen polkumyynti ja työelämärikollisuus ovat jo pitkään olleet 
ongelma tietyillä aloilla. 

Työehtosopimusten kattavuus on heikentynyt yksityisellä sektorilla, 
missä alle puolet työntekijöistä toimii tätä nykyä työehtosopimusten 
piiriin kuuluvien yritysten palveluksessa. Historiallisen korkea maa-
hanmuutto on vaikuttanut suuresti työmarkkinoihin vuosituhannen 
vaihteen jälkeen. Työelämän kahtiajako on syventynyt. Työehtoihin on 
kokonaisuudessaan kohdistunut paineita yksityisen sektorin heikosti 
järjestäytyneillä toimialoilla. Palkat laahaavat jäljessä, työympäristössä on 
puutteita ja mahdollisuudet osaamisen kehittämiseen ovat huonommat 
kuin muualla. Samalla näillä aloilla työskentelee paljon matalasti koulu-
tettua työvoimaa, jolla ei välttämättä ole motivaatiota osallistua täyden-
nys- ja jatkokoulutukseen. Työelämän sirpaloituminen ja rikkaimman 
väestönosan pääomatulojen kasvaminen ovat syventäneet taloudellista 
eriarvoisuutta. 

Poliittiset puolueet ovat yhtä mieltä siitä, että norjalaista/pohjoismaista 
mallia tulee vaalia ja vahvistaa. Tämä on saanut suhteellisen paljon 
painoarvoa useissa virallisissa raporteissa, joita laadittaessa on kuultu 

17.    Noin 11 prosenttia työllisistä on määräaikaisessa työsuhteessa, vuokratyösuhteessa tai yksinyrittä-
jänä. 
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myös työmarkkinaosapuolia. Työmarkkinakysymyksiin on viime vuosina 
kiinnitetty pitkälti LO:n ansiosta yhä enemmän huomiota esimerkiksi 
keskusteltaessa eriarvoisuuden lisääntymisestä. Tutkimussäätiö Fafo on 
muun muassa saanut tehtäväksi kehittää eriarvoisuusbarometrin, jonka 
keskiössä ovat työelämän eriarvoisuuteen liittyvät tekijät.

Työmarkkinoiden ”suursiivous” on yksi tärkeimmistä Norjan hallitus-
ohjelmaan sisältyvistä uudistuksista. Hallituksen tavoitetaso on korkealla, 
kun on kyse työelämän viherryttämisestä ja kasvavan epätasa-arvon 
torjumisesta. Hallitus peräänkuuluttaa nykyistä vahvempaa, tiiviimpää, 
velvoittavampaa ja strategisempaa kolmikantayhteistyötä, jonka avulla 
voimme vastata edessämme oleviin haasteisiin. 

Fougnerin komitean ehdotukset Norjan työmarkkinamallin suo-
jelemiseksi ja laajentamiseksi 
Norjan uusi hallitus viittaa hallitusohjelmassaan (Hurdalsplattformen) 
tulevaisuuden työelämää käsitelleen Fougnerin komitean kesäkuussa 
2021 jättämään raporttiin (NOU 2021:9) ja toteaa, että se aikoo seurata 
raportin ehdotuksia. Enemmistö komitean jäsenistä – eli riippumattomat 
asiantuntijat ja palkansaajajärjestöt – ehdottaa säännöksiin muutoksia, 
jotka auttavat suojelemaan ja vahvistamaan Norjan työmarkkinamallia. 

Ehdotusten lähtökohtana on se, että tekninen kehitys, globalisaatio, 
väestörakenteen muutokset ja ympäristön- ja ilmastonmuutokseen 
sopeutuminen ovat keskeisiä työelämään vaikuttavia trendejä. Yritysten 
jakautuminen, toiminnan yksityistäminen, valvonnan heikentyminen, 
työmarkkinalainsäädännöstä lipsuminen, epätyypillisten työsuhteiden 
yleistyminen, toimialarakenteen muutokset, Eta-alueen työmarkkinoiden 
avautuminen sekä järjestäytymisasteen ja työehtosopimusten kattavuuden 
muutokset ovat osin näiden trendien seurausta. 

Komitean ehdotukset vaikuttavat työmarkkinoihin toki yksittäinkin, 
mutta vasta kun ne asetetaan oikeaan asiayhteyteen, ne voivat auttaa 
lieventämään yritysten ja työelämän uusista, mutta pikkuhiljaa yleistyvistä 
organisoitumisen muodoista aiheutuvia haittoja. 
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Komitean tärkeimmät konkreettiset ehdotukset voivat auttaa 
pysäyttämään ja kääntämään edellä kuvattujen trendien kielteiset 
seuraukset. Komitea ehdottaa, että lakiin lisätään todistustaakkasääntö, 
joka velvoittaa työn tilaajan osoittamaan rajatapauksissa, että kyse on 
toimeksiantosuhteesta eikä työsuhteesta. Työntekijän käsite on määritel-
tävä lainsäädännössä nykyistä tarkemmin. Lisäksi ehdotetaan työnantajan 
käsitteen tarkentamista jaetun työnantajuuden osalta siten, että laista 
ilmenee yksiselitteisesti, mitä käytäntöä kulloinkin sovelletaan. 

Ehdotus työnantajavastuun laajentamisesta osittain koko konsernin 
tasolle on tärkeä uudistus, jonka ansiosta työntekijä saa organisaatiomuutos-
ten yhteydessä nykyistä paremmat mahdollisuudet siirtyä uusiin tehtäviin 
saman konsernin sisällä. Ensisijainen työnantajavastuu säilyy kuitenkin sillä 
työnantajalla, jonka palvelukseen työntekijä on tullut alun alkaen.

Komitea ehdottaa, että lakiin sisällytetään henkilöstön vuokraamista 
koskeva määritelmä, jolla pyritään rajoittamaan toimeksiantosopimusten 
käyttöä. On tärkeää estää vuokratyösuhteiden naamioiminen palveluiden 
ostamiseksi. Ehdotus selkeyttää sitä, kuka on työvoiman tosiasiallinen 
toimittaja, kuka johtaa työtä ja kuka vastaa työn tuloksesta. 

Norjan työmarkkinamallille on tyypillistä, että yhteistyötä tehdään 
monilla eri tasoilla. Keskustason yhteistyölle pannaan usein paljon 
painoarvoa. Määräykset, jotka koskevat henkilöstön osallistamista, 
yhteistyötä ja sitä, että työpaikoilla on oltava työsuojeluvaltuutettu, 
ovat komitean mukaan tärkeä edellytys sille, että Norjan malli toimii 
käytännössä. Näiden määräysten piiriin on saatava myös vuokratyövoima 
ja yksinyrittäjät. Komitea ehdottaakin työsuojeluvastuun laajentamista 
kattamaan nimenomaan vuokratyöntekijät riippumatta siitä, missä työ 
suoritetaan. Työsuojeluvaltuutettujärjestelmää ehdotetaan laajennettavan 
siten, että henkilöstön vähimmäismäärää koskevasta määräyksestä 
luovutaan ja kaikille työpaikoille nimetään jatkossa työsuojeluvaltuutettu 
työpaikan koosta riippumatta. Lisäksi ehdotetaan, että työturvallisuusvas-
tuussa oleva toimija vastaa jatkossa myös vuokratyöntekijöiden ja toi-
meksiantosuhteessa olevien yksinyrittäjien työturvallisuudesta. Komitea 
ehdottaa niin ikään, että vähintään 30 työntekijän työpaikalla on oltava 
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työsuojelutoimikunta. Nykyään työsuojelutoimikunta on asetettava, jos 
työpaikalla on vähintään 50 työntekijää. 

Yhä useammat yritykset järjestäytyvät nykyään konserneiksi. Tästä 
seuraa se, etteivät työntekijät pysty käymään keskusteluja niiden kanssa, 
jotka tekevät konsernitason tärkeät päätökset. Epäkohta voidaan korjata 
laajentamalla työntekijöiden oikeutta osallistumiseen ja velvoittamalla 
yritykset jatkossa luomaan puitteet yhteistoiminnalle. Komitean mukaan 
Norjan työmarkkinoilla on vallalla ikävä trendi, jossa määräaikaisia 
työsuhteita koskevia ja muitakin työntekijöiden turvaksi laadittuja 
määräyksiä kierretään ja kyseenalaistetaan. Norjan palkansaajien näkökul-
masta onkin tärkeää, että säädetään valvontalaki, jolla voidaan tehostaa 
määräysten ja lainsäädännön noudattamista. 

Järjestäytymisastetta vahvistettava ja mallia koskevaa tietoa 
lisättävä 
Työmarkkinaosapuolten aloitteesta perustettu kolmikantaryhmä on 
tehnyt ehdotuksia toimenpiteiksi, joiden avulla voidaan vahvistaa 
järjestäytynyttä työelämää. Työryhmä ehdottaa raportissaan 14–15:ttä 
toimenpidettä, joilla syvennetään suuren yleisön tietoja ammattiliittojen 
roolista työelämässä. Toimenpiteiden ensisijainen kohderyhmä ovat op-
pisopimuskoulutettavat, opiskelijat ja ulkomaiset työntekijät. Ehdotuksen 
tavoitteena on tuottaa Norjan mallia käsittelevää aineistoa, jota opettajat 
voivat ladata verkkosivuilta ja käyttää opetuksessaan. Esimerkkinä 
mainittakoon LO:n ja Norjan työnantajien keskusliiton NHO:n yhdessä 
kehittämä interaktiivinen peli Vinn-Vinn, joka on suunnattu toisen 
asteen opiskelijoille. Lisäksi paikalliset luottamusmiehet voivat tarjota 
tietoa yhteiskunnasta, historiasta ja eri ammateista. Raportissa ehdotetaan 
myös verkkosivuja, joilla työmarkkinaosapuolet esittelevät näkemyksiään 
Norjan mallista, sekä järjestäytymistä koskevaa tietopakettia, jota jaetaan 
kaikkien järjestäytyneiden yritysten uusille työntekijöille. 

Työryhmä kehottaa Norjan työsuojeluviranomaista kehittämään 
nykyisiä tiedotuspalvelujaan, kuten Svartjenesten-neuvontapalvelua, 
Know your rights -kampanjaa ja ulkomaisten työntekijöiden palvelu-
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keskusta. Lisäksi se kannustaa jatkamaan keskusviranomaisten välistä 
yhteistyötä. Raportin viimeisissä luvuissa käsitellään taloudellisia toimen-
piteitä, vaikka osapuolet eivät olekaan päässeet niistä yksimielisyyteen. 
Mielipiteitä jakaa etenkin palkansaajajärjestöjen ehdotus ammattiliiton 
jäsenmaksun vähennysprosentin nostamisesta.

Arbeidsliv 2030 -tutkimusohjelma
LO on ehdottanut uutta tutkimusohjelmaa, jonka tavoitteena on muun 
muassa kerätä tietoa Norjan työmarkkinamallin ominaispiirteistä ja 
haasteista sekä siitä, miksi malli tuottaa maailman parhaita tuloksia. Tämä 
olisi uusi kansallinen tutkimuspanos, jossa olisivat mukana työmarkkina-
keskusjärjestöt sekä keskus- ja aluetason viranomaiset. Tarkoituksena on 
tutkimuksen ja osapuolten yhteisten hankkeiden avulla edistää Norjan 
työmarkkinoiden kehittämistä ja rakennemuutosta painottaen etenkin 
tuottavuuden parantamista ja lisäarvon luomista. Tähän pyrittäisiin sekä 
yritysten sisäisten että verkostoihin pohjautuvien innovointiprosessien 
avulla. Lisäksi ohjelmassa tutkittaisiin Norjan työmarkkinamallin toimin-
taa yhteiskunnan ja työpaikkojen tasolla.

Osaamisuudistus 
Norjassa on meneillään osaamisuudistus, jonka yhteydessä on ryhdytty 
useisiin toimenpiteisiin osaamispolitiikan tehostamiseksi ja muuttuvien ja 
kasvavien osaamisvaatimusten kohtaamiseksi. Osaamistarpeiden arviointia 
varten on asetettu kolmikantainen toimikunta (Kompetansebehovsutvalget, 
KBU), ja lisäksi on laadittu kansallinen osaamispoliittinen strategia (Nasjonal 
kompetansepolitisk strategi). Osaamispoliittisen strategian avulla pyritään 
vahvistamaan Norjan työmarkkinamallia osaamisen ja hyvinvoinnin lähtö-
kohdista. KBU:n yhtenä tavoitteena on puolestaan auttaa osapuolia saavutta-
maan yhteinen näkemys osaamispolitiikan tämänhetkisestä tilanteesta.  

LO on ollut kehittämässä kolmikantalähtöisiä alakohtaisia ohjelmia, 
jotka toimivat osaamisuudistusten veturina. Ohjelmia on tällä haavaa 
yksitoista, ja niiden avulla on kohennettu sekä työttömien että muiden 
kohderyhmien osaamista pandemian aikana. Ohjelmat auttavat kehittä-
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mään kestäviä työpaikkoja, ja kursseilla on monesti vihreä profiili. Myös 
työehtosopimuksia on ryhdytty tarkistamaan mainittujen tavoitteiden 
edistämiseksi. Esimerkiksi kaupan ja toimistoalan liitto Handel og Kontor 
on kehittänyt ”vihreän työehtosopimuksen” ja käy parhaillaan työn-
antajapuolen kanssa läpi alan työehtosopimuksia. Norjan uusi hallitus 
aikoo laatia elinikäistä oppimista varten pitkän aikavälin suunnitelman ja 
harkitsee elinikäistä oppimista tukevan osaamisrahaston perustamista.

Merituulivoima
Merituulivoiman laajentaminen tulee vaatimaan Norjalta vahvaa panos-
tusta osaamiseen. Norjassa on paljon energiaintensiivistä teollisuutta. 
Uusiutuvien energialähteiden avulla voidaan turvata talouskasvu, ylläpitää 
työllisyyttä ja vauhdittaa siirtymää ilmastokriisin tarpeita vastaavalla 
tavalla. Hallituksen aloite mahdollistaa tuulivoimaloiden rakentamisen 
Pohjanmerellä sijaitseville Utsira Nord- ja Sørlige Nordsjø II -alueille. 
Voimalat kykenevät valmistuttuaan tuottamaan sähköä noin 13 terawat-
tituntia vuodessa. Sørlige Nordsjø II -hankkeen ensimmäiselle vaiheelle 
on nyt näytetty vihreää valoa. Tuulivoimala tulee aikanaan tuottamaan 
sähköä 460 000 norjalaisen kotitalouden tarpeisiin.

Julkisia hankintoja koskevat vaatimukset – Norjan malli
Noin 200 kuntaa ja useat Norjan alueet soveltavat ay-liikkeen toiveiden 
mukaisesti nykyään vaatimusta, jonka mukaan julkisen sektorin tulee 
mahdollisimman pitkälti pyrkiä varmistamaan, että sen yhteistyökump-
panit toimivat rehellisesti. Vaatimuksilla haluttiin alun perin turvata 
sosiaalinen kestävyys, mutta ne ovat vähintään yhtä tärkeitä ilmaston 
kestävyydelle. Riittämätön ammattitaito, tiukka hintakilpailu, palkkojen 
polkumyynti ja toimitusaikojen yksipuolinen tuijottaminen johtavat 
rakennushankkeissa monesti lukuisiin isoihin virheisiin. Alalla on 
epärehellisiä toimijoita, jotka kaunistelevat työaikakirjanpitoa, viittaavat 
kintaalla työturvallisuudelle, jättävät palkat maksamatta ja käyttävät 
sovittua heikkolaatuisempia rakennusmateriaaleja. 



62 

Järjestäytymättömät työntekijät eivät uskalla raportoida havaitsemis-
taan epäkohdista, ja laiminlyöntejä ja virheitä joudutaan paikkailemaan 
jälkikäteen moneen kertaan. Tämä on sekä rakennusmateriaalien että 
työajan haaskausta. Kun rakennusfirmoilta vaaditaan ammattitaitoa, 
oppisopimuskoulutettavien ohjaamista ja turvallisia työehtoja, työ tulee 
tehtyä kunnolla. Samalla vältytään kalliilta oikeusprosesseilta ja luodaan 
edellytykset terveelle kilpailulle, joka pohjautuu osaamiseen, laatuun, 
tuottavuuteen ja sosiaaliseen ja ekologiseen kestävyyteen. 

Pääsääntönä vakituinen työsuhde
Norjan hallitusohjelmassa todetaan, että työvoiman vuokrausta on 
ryhdyttävä rajoittamaan. Työministeriö lähetti tammikuussa 2022 
lausunnolle tukun ehdotuksia, joista tärkeimpinä mainittakoon seuraavat: 
kielletään vuokratyövoiman käyttö Oslon ja lähiympäristön rakennustyö-
mailla, estetään työvoiman vuokraaminen tilapäisluonteisiin tehtäviin ja 
selkeytetään vuokratyövoiman ja yrittäjyyden välistä eroa. 

Viimeksi mainitun toimenpiteen avulla pyritään kitkemään nykyään 
varsin yleistä sääntöjen kiertämistä. Työministeriö ehdottaa niin ikään, 
että vuokratyöntekijällä olisi oikeus toistaiseksi voimassa olevaan 
työsuhteeseen, kun vuokratyösuhde on kestänyt kaksi vuotta. Lisäksi 
ehdotetaan, että henkilöstövuokrausyrityksiä varten luodaan hyväksymis-
järjestelmä, jossa muun muassa dokumentointivaatimuksia tiukennetaan 
nykyisestä. Norjan työsuojeluviranomaisen roolia vahvistetaan ja 
rikkomuksista annettavia rangaistuksia kovennetaan. 

Ehdotukset ovat osa laajempaa toimenpidepakettia, jonka tavoitteena 
on turvata vakituiset, kokoaikaiset työsuhteet, kehittää työntekijän ja 
työnantajan kahdenvälistä suhdetta, turvata kaikkien alojen työntekijöille 
norjalaiset palkka- ja työehdot, torjua kasvavaa eriarvoisuutta, vahvistaa 
työntekijän oikeuksia, edistää järjestäytynyttä työelämää ja lujittaa 
kolmikantayhteistyötä. Lisäksi hallitus on ehdottanut määräaikaisten 
sopimusten ketjuttamiskiellon käyttöönottoa. Työsopimusten ketjuttami-
nen mahdollistettiin Solbergin hallituksen kaudella. 
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Ruotsi  
Ruotsin sosiaalidemokraattinen puolue on asettanut ilmastopolitiikassa 
riman korkealle. Koska olemme jo valmiiksi kallellaan oikeaan suuntaan, 
siirtymä voi tapahtua nopeastikin, ja samalla tämä aktiivinen asenne on 
siivittänyt Ruotsin globaalin ilmastonmuutostaistelun kärkeen. Ilmasto-
loikka, teollisuusloikka ja muut vastaavat poliittiset aloitteet ovat olleet 
käynnissä jo pitkään. Myös yritysten vihreää siirtymää tukevia valtion 
luottotakuita on tarkoitus kasvattaa tuntuvasti ensi vaalikaudella. 

Ilmastoloikkaa on toteutettu Ruotsissa vuodesta 2015 alkaen. Sen 
puitteissa on tuettu lukemattomia investointeja, kuten latauspisteiden 
perustamista, biokaasutuotantoa, kevyen liikenteen infrastruktuuria, 
materiaalien uusiokäyttöä sekä öljyn korvaamista biopolttoaineella 
teollisuudessa ja lämmityksessä. Panostukseen tarkoitetut määrärahat ovat 
kasvaneet vuosien saatossa. Vuoden 2022 talousarviossa ilmastoloikkaan 
kohdennetaan 800 miljoonaa lisäkruunua, mikä kasvattaa määrärahan 
kaikkiaan noin 2,8 miljardiin Ruotsin kruunuun. 

Teollisuusloikka on tukenut vuodesta 2018 lähtien teollisuuden 
prosesseista peräisin olevien, usein vaikeasti käsiteltävien päästöjen 
vähentämistä, ja vuodesta 2019 alkaen tukea on myönnetty myös 
hankkeisiin, joissa kehitetään tekniikoita negatiivisten päästöjen 
aikaansaamiseksi. Vuonna 2020 aloitteen piiriin ulotettiin myös muut 
sellaiset teollisuushankkeet, jotka voivat olennaisella tavalla tukea ilmas-
totavoitteiden saavuttamista. Kyse voi olla esimerkiksi biopolttoaineista, 
kierrätysmuovijalostamoista, vedyntuotannosta, kierrätyslaitoksista ja 
akkutuotannosta.

Valtiopäivät on asettanut hiilijalanjäljen pienentämiselle välitavoitteet, 
jotka auttavat Ruotsia täyttämään Pariisin sopimuksen velvoitteet. Ruotsi 
tavoittelee kasvihuonekaasujen nollapäästöjä vuoteen 2045 mennessä, 
minkä jälkeen tavoitteena ovat negatiiviset päästöt. Nämä pitkän aikavälin 
ilmastotavoitteet ovat osa Ruotsin ilmastopolitiikan kehystä.
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Teollisuudessa siirtymäpaineita 
Suurimmat ilmastosiirtymäpaineet ovat valmistusteollisuudessa. 
Esimerkkinä mainittakoon terästeollisuus, joka tuottaa huomattavan osan 
Ruotsin ja Euroopan hiilidioksidipäästöistä. Terästeollisuuden päästöt 
muodostavat lähes neljäsosan Euroopan kokonaispäästöistä. Työsarkaa siis 
riittää niin Ruotsissa kuin muissakin Euroopan maissa. 

Ruotsi on jo kauan sitten vakiinnuttanut asemansa vahvana 
teollisuusvaltiona. Lomautusaalto pyyhkäisi Ruotsin yli 2000-luvun alun 
talouskriisin yhteydessä ja sai jotkut povaamaan teollisuudelle synkkää 
tulevaisuutta. Jälkiviisaasti voidaan todeta, että huoli oli aiheeton. 
Lomautusluvut ovat olleet verrattain korkeat myös pandemian aikana – 
joskaan eivät talouskriisin aikaisella tasolla –, mutta Ruotsin teollisuuden 
tulevaisuus näyttää silti monestakin syystä hyvin valoisalta. 

Aihetta toiveikkuuteen antavat etenkin edessämme oleva välttämätön 
ilmastosiirtymä ja kaikki ne mahdollisuudet, joita se tuo mukanaan. 
Muutos tulee epäilemättä vaikuttamaan yhteiskunnan kaikkiin osa-alu-
eisiin. Siirtymä on kaikkien vastuulla. Sitä on toteutettava niin julkisella 
sektorilla, yksityisessä elinkeinoelämässä kuin yksilötasollakin. 

Ruotsin sosiaalidemokraattiselle puolueelle on kuitenkin äärimmäisen 
tärkeää, ettei siirtymätaakkaa sysätä kokonaisuudessaan tavallisten 
ihmisten harteille. Poliittisten linjausten ja suurten toimijoiden tulee 
kulkea siirtymän etunenässä ja näyttää tietä.

Ruotsissa suunnitellaan parhaillaan fossiilitonta terästuotantoa. Me-
netelmä pohjautuu lyhykäisyydessään siihen, että teräksen valmistuksessa 
tähän asti käytetty hiili korvataan vedyllä. Ruotsi on kyseisen tekniikan 
edelläkävijä, ja monet terästeollisuuden toimijat suunnittelevat aloittavan-
sa fossiilittoman teräksen laajamittaisen tuotannon lähitulevaisuudessa.

Toinen mielenkiintoinen ala on akkutuotanto. Ruotsin ajoneuvokanta 
sähköistyy vauhdilla. Joka toinen Ruotsissa vuonna 2021 myydyistä autoista 
oli ladattava. Automarkkinoiden kehitys etenee huimaa vauhtia, ja Västerbot-
tenin Skellefteåhon rakennetaan parhaillaan Euroopan suurinta akkutehdas-
ta, jossa on määrä valmistaa sähköautoihin tarkoitettuja litiumioniakkuja. 
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Turvallinen siirtymä ja osaamisen kehittäminen
Muutosturva on kaiken A ja O työmarkkinoilla. Työpaikkaa on halutes-
saan – tai pakon edessä – voitava vaihtaa ilman taloudellisen ahdingon 
pelkoa. Kattavat, julkiset ja toimivat sosiaali- ja työttömyysvakuutukset 
ovat meille yksi kehityksen ja yhteenkuuluvuuden kulmakivistä. 

Ilmastosiirtymä on täysin välttämätön, ja haluamme sen tapahtuvan 
ripeästi. Tällöin osa vanhoista työpaikoista katoaa uusien tieltä, kuten on 
käynyt ennenkin historian saatossa. On kuitenkin tärkeää, ettei tavallisten 
ihmisten tarvitse menettää sen vuoksi yöuniaan. Työttömäksi joutuvaa on 
autettava pikaisesti joko saamaan uutta työtä tai hakeutumaan jatko- tai 
uudelleenkoulutukseen. Periaatteena on, että ketään ei jätetä. 

Hallitus on tehnyt työmarkkinoiden joustavuutta, muutosvalmiutta ja 
työsuhdeturvaa koskevan esityksen, joka on jätetty valtiopäivien käsi-
teltäväksi. Uudistukset tulevat koko laajuudessaan maksamaan valtiolle 
noin 11 miljardia kruunua vuodessa. Ehdotukset pohjautuvat Ruotsin 
hallituksen ja keskustapuolueen väliseen sopimukseen. Hallitus antaa 
loppukeväällä 2022 esityksen siirtymäopintotuesta, joka on korkeintaan 
80 prosenttia palkasta ja joka parantaa ruotsalaisten mahdollisuuksia 
opiskella ja muuttaa urapolkunsa suuntaa koko työelämän ajan. Meille 
sosiaalidemokraateille on tärkeää, että ihmiset voivat tuntea olonsa 
turvalliseksi meneillään olevassa rakennemuutoksessa. 

Uuden siirtymä- ja osaamistuen ansiosta myös työehtosopimusten 
piiriin kuulumattomat palkansaajat ovat oikeutettuja siirtymäajan tukeen, 
kun heidän työsuhteensa on päättymässä, mikä helpottaa työpaikan 
vaihtamista. Työehtosopimusten piirissä olevat työntekijät voivat jo 
nykyisellään hakea työnantajan rahoittamaa siirtymätukea uudelleensi-
joittumisessa auttavien organisaatioiden kautta. Siirtymätukea maksavalle 
työnantajalle korvataan korkeintaan 0,15 prosenttia palkkasummasta.

Tuki voi olla esimerkiksi työnhakuun, koulutukseen ja validointiin 
liittyvää neuvontaa ja ohjausta. Sairaudesta tai terveysongelmista kärsiville 
on tarjottava kattavampaa tukea, kuten neuvontaa ja opastusta viran-
omaiskontakteissa. Työehtosopimusten piiriin kuuluville palkansaajille 
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työmarkkinaosapuolet voivat jatkossakin tarjota nykyisen kaltaisia 
toimialakohtaisia ratkaisuja.

Uudistuksen toinen osa on siirtymäopintotuki. Se tarkoittaa yksinker-
taistaen sitä, että kaikilla työelämässä vähintään kahdeksan vuotta mukana 
olleilla on – työsuhteen muodosta riippumatta – mahdollisuus koulut-
tautua uuteen ammattiin ja saada vuoden ajan siirtymäopintotukea, joka 
on 80 prosenttia palkasta. Kattava opintotuki helpottaa huomattavasti 
opiskelua aikuisiällä.

Tuen ansiosta tietotekniikkainsinöörin on päivitettävä osaamistaan 
uusien teknisten ratkaisujen takia, ja hän voi osallistua jatkokoulutukseen 
murehtimatta asuntolainan lyhennyksiä. Pitkän työuran tehnyt putkimies 
voi kouluttautua ammattiaineiden opettajaksi siinä vaiheessa, kun terveys 
ei enää kestä ruumiillista työtä. Ja osa-aikatyötä tekevä sairaanhoitaja 
pystyy erikoistumaan ja siten vahvistamaan asemiaan työmarkkinoilla. 

Ruotsin uusi teollinen vallankumous
Ruotsissa on meneillään uusi teollinen vallankumous. Jo pelkästään 
Pohjois-Ruotsiin kaavaillaan liki tuhannen miljardin kruunun 
investointeja muun muassa aiemmin mainittuihin terästeollisuuteen ja 
akkutuotantoon. Investointien odotetaan lähivuosina poikivan kymmeniä 
tuhansia työpaikkoja Ruotsin niihin osiin, joissa työttömyys on jo ennes-
tään suhteellisen alhaista. Tähän liittyy huomattavia yhteiskunnallisia ja 
poliittisia haasteita, ja on päivänselvää, että Pohjois-Ruotsiin on houkutel-
tava paljon lisää työvoimaa tulevien työvoimatarpeiden kattamiseksi. 

Ruotsalaiset eivät ole kuitenkaan tottuneet muuttamaan työn perässä 
pohjoiseen, vaan pohjoisen nuoret ovat perinteisesti hakeutuneet 
Etelä-Ruotsin suuriin kaupunkeihin töihin tai opiskelemaan. Tähän on 
todennäköisesti tultava muutos. Yhteiskunnan ja poliitikkojen haasteena 
tulee lähivuosina olemaan, miten saada ihmiset muuttamaan sinne, missä 
töitä on tarjolla. 

Työvoimaa tarvitaan kipeästi muuallakin kuin teollisuuden uusissa 
jättihankkeissa. Myös hoito- ja hoiva-alalla ja monilla muilla aloilla 
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kärsitään työvoimapulasta. Ruotsin kunta- ja alueliiton (SKR) mukaan 
hoito- ja hoiva-alalla tarvitaan ensi vuosikymmenellä jopa puoli miljoonaa 
uutta työntekijää. 

Ruotsissa keskustellaan parhaillaan kiivaasti siitä, millaisia poliittisia 
päätöksiä ja toimia tarvitaan työvoiman houkuttelemiseksi Pohjois-Ruot-
sin teollisuushankkeiden tarpeisiin. Jotkut kannattavat muuttotukea, 
toisten mielestä valtion tulisi pyrkiä vahvistamaan työvoimapulasta 
kärsivien paikkakuntien vetovoimaa asuinpaikkoina. Hyvä työpaikka 
ja asunto eivät silti yksistään riitä. Myös mahdollisuudet mielekkääseen 
vapaa-ajan viettoon oat nykyihmisille tärkeitä. Muuttoa harkitsevan vaa-
kakupissa painavat siten esimerkiksi ulkoilumahdollisuudet sekä tulevan 
asuinpaikkakunnan kulttuuri- ja ravintolatarjonta. Siksi on tärkeää, että 
kunnat ja alueet mielletään kiinnostaviksi ja jännittäviksi asuinpaikoiksi.

Tulevien rekrytointihaasteiden ratkaisemiseksi tarvitaankin todennä-
köisesti laaja kirjo erilaisia aloitteita ja toimenpiteitä useilla eri aloilla. 
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